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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves

ISNN 0934–6759

2017. gada 14. – 20. oktobris Nr. 38 (1504)

9 770934 67501 8 38

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

Ko lēma 
Daugavas 

Vanagu fonda 
pilnsapulcē?

2. lpp.

Franka Gordona 
un Kārļa Streipa 

komentāri
5. lpp.

Atbalstīsim 
Latvijas 

Zemessardzi!
10. lpp.

Ciemos pie 
Franča Trasuna

8. lpp.

Par diasporas 
nākotni

7. lpp.

Kas vēl saista 
Saskaņu ar 

Vienoto Krieviju?
4. lpp.7. oktobrī trešo pasaules diktātu 

latviešu valodā rakstījuši gandrīz 
600 cilvēku tiešsaistē un apmēram 
250 klātienē. 

Pērn diktātu tiešsaistē rakstījuši 
538 cilvēki, klātienē ‒ 249. Līdz ar 
to šogad aktīvitāte bijusi lielāka. 
Trešā  pasaules diktāta latviešu va 
lodā rezultāti būs zināmi mēneša 
laikā, un, tiklīdz tie tiks apkopoti, 
organizātori tos publiskos. Pagai
d ām neesot zināms, kāds bijis 
diktāta rakstītāju ģeografiskais sa 
dalījums pa valstīm. Labāko rezul
tātu ieguvēji tiks apbalvoti ar grā
matām no Jāņa Rozes grāmatnī
cas, savukārt Jaunais Rīgas teātris 
la  bākajiem rakstītājiem no Rīgas 
dāvinās biļetes uz teātŗa izrādēm.

Interesenti pulcējās Rīgā, Vents
pilī, Liepājā, Valmierā, Daugavpilī, 
Jēkabpilī un Rēzeknē, lai kopā klā
tienē rakstītu trešo pasaules dik
tātu latviešu valodā. Diktātu varēja 
rakstīt arī tiešsaistē savos datoros, 
apmeklējot vietni raksti. org. Dik

Raksta trešo pasaules 
diktātu latviešu valodā

tāts visās pilsētās un valstīs notika 
vienlaikus, un to varēja rakstīt ar 
savu vārdu vai anonimi. Savu iz 
laboto darbu katrs dalībnieks sa 
ņems individuāli un atzīmes ne 
tiks liktas.

Diktāta tekstu šogad radīja 
rakstnieks Nils Sakss, un Rīgā to 
lasīja aktrise Guna Zariņa tiešrai
dē no Latvijas Universitātes Hu 
mānitāro zinātņu fakultātes, bet 
ārpus Rīgas ‒ Liepājas latviešu va 
lodas un literātūras skolotājas Lī 
ga Kalugina, Līga Šilova un Antra 
Zomerfelde, Daugavpils universi
tātes Latviešu literātūras un kul
tūras katedras vadītāja, filoloģijas 
doktore Rudīte Rinkeviča, Vents
pils Augstskolas Tulkošanas stu
diju fakultātes lektore Baiba Egle, 
Rēzeknes teātŗa Joriks latviešu te 
āt ŗa trupas aktieris Kārlis Tols, 
prozaiķe Anna Skaidrīte Gailīte, 
Valmieras bibliotēkas direktore 
Daiga Rokpelne.

Brīvās Latvijas 
kalendārs ceļā pie Jums!

IegādājotIes šo kalendāru, jūs 
fInancIālI atbalstīsIt “brīvās latvIjas” 

Izdošanu. PērcIet sev un dāvInIet 
draugIem, kollēgām, bērnIem!

kalendāra Izdošanu atbalsta daugavas vanagu fonds 
lIelbrItanIjā un vIesnīca “radI un draugI”. to dāvanā saņems 
bIjušIe leģIonārI un dv organIzācIjas senIorI latvIjā

Sekojiet reklāmai!

Rīgā, Latvijas Universitātes Humānitāro zinātņu fakultātē, diktātu 
lasīja aktrise Guna Zariņa // Foto: LETA

Kristaps Grasis,
ELA priekšsēdis

“Abonēju Brīvo Latviju, jo ir būtiski atbalstīt diasporas 
medijus, kas mums spēj dot objektīvu informāciju un no-
tikumu analīzi, kā arī tik ļoti svarīgo skatu no malas. Kas 
publicēts Brīvā Latvijā, tas paliek ierakstīts vēsturē.”

Jūsu abonements ir svarīgs, lai mūsu laikraksts arī turp-
māk pastāvētu un paustu objektīvu un vispusīgu infor-
māciju! Pasūtiniet BL saviem radiem un draugiem Lat-
vijā, savai dzimtajai skolai, bibliotēkai!
Uzdāviniet abonementu sirmajiem leģionāriem, kuŗiem 
tik ļoti vajadzīgs sarunbiedrs!
Par pasūtināšanu mītnes zemēs skat. 11. lpp. Viena gada abone-
menta cena, pasūtinot avīzi Latvijā, – 49 EUR. 

Samaksa jāveic, naudu ieskaitot SIA VESTA-LK, Reģ. Nr.: 
40003905506, SEB banka, konta nr.: LV80UNLA0050016243516, 
SWIFT kods: UNLALV2X ar norādi “BL abonements”. 
Pasūtināt BL varat arī Rīgas redakcijā Ģertrūdes iela 27, Rīgā, 
LV-1011, tālr. +371 67326761, e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv

Kāpēc es lasu BRĪVO LATVIJU?
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Studenšu korporācijas “Dzin - 
t ra” Lielbritanijas nodaļa 23. sep-
tembrī Londonā svinēja Lat vi-
jas Universitātes gada svētkus, 
par viesrunātāju aicinot bijušo 
Latvijas Valsts prezidenti, fil! 
Vairu Vīķi Freibergu, Spīdolu.

Sarīkojumu, kuŗa apmeklētāju 
pulkā bija gan korporāciju bied
ri, gan ar tām nesaistīti tautieši, 
atklāja fil! Rūta Abakuka, atska
to ties uz šīs dienas nozīmīgumu 
Latvijas valsts un tās sabiedrības 
vēsturē. 

Pirms 98 gadiem dibināja Lat
vijas Universitāti. Latviešiem pir
mo reizi bija iespēja apmeklēt 
augstākās izglītības iestādi ar lat
viešu mācību valodu. Studenti arī 
nekavējās šo izdevību izmantot. 
Sievietēm pirmo reizi bija iespēja 
studēt.

Studiju gaitās satiekoties, stu
denti iepazinās, sadraudzējās un 
meklēja veidus, kā pulcēties savā 
brīvajā laikā. Baltijā un Krievijā 
jau bija radušās pirmās latviešu 
korporācijas. Latvijas Universi tā
tes studenti pievienojās tām, kā 
arī nodibināja jaunas. Radās 
arī  pirmās sieviešu korporācijas: 

Tradiciju turpinot

Daugaviete, pēc tam Gundega, 
Dzintra un Imeria. Tā pirmajā 
brīvvalsts laikā korporāciju tra
dicijas iesakņojās Latvijā. 

Pēc Otrā pasaules kaŗa kor po
rācijas savu darbu atjaunoja ār 
pus Latvijas, tai skaitā Anglijā. 
Latvijas Universitātes gada svēt
kus svinēja Londonā katru gadu 
no 1954. līdz 1993. gadam. Ar 
Lat vijas neatkarības atjaunoša 
nu šī tradicija Anglijā diemžēl 
pārtrūka. 

Pēc tam  uzrunu teica vēstniece 
Baiba Braže. 

Sarīkojuma īpašā viešņa Vaira 
VīķeFreiberga dalījās viedoklī 
un paredzējumos “Par Eiropas 
at bildību pret sevi un pasauli’’, 
kuŗā viņa uzsvēra, ka ir jāska tās 
uz Eiropas nākotni un perspek

tīvi mainīgajos apstākļos, taču 
nezaudējot arī kritisku vērtēju
mu par to, cik labi vai veiksmīgi 
tai ir izdevies piepildīt savus so 
lījumus, kā arī pamatprincipus, 
piemēram, nodrošināt mieru 
Eiropas kontinentā. Viņa norā dī
ja, ka Eiropa jau izsenis ir cen
tusies virzīties uz attīstību un būt 
progresīvi domājoša, taču tik 
pla  ša Eiropas cilvēku iesaistīšana 
attīstības virzīšanā kā pēc Otrā 
pasaules kaŗa līdz šim nebija no 
tikusi. Viņa apstrīdēja maldīgo 
uzskatu, ka, iestājoties Eiropas 
Savienībā, dalībvalsts zaudē savu 
suverēnitāti, precizējot, ka līdz  
ar dalību savienībā dalībvalstis 
atsevišķu lēmumu pieņemšanā 
dalās ar Briseli. Viņa arī uzsvēra, 
ka uz Eiropas sirdsapziņas ir da 

žādi grēki. Arī attieksme pret at 
sevišķiem tās territoriju iedzī vo
tājiem. Mūsu senči ieguva pil
nīgu atzinību vien tad, kad tika 
atcelta dzimtbūšana. Baltvācu 
pre sē pat latviešiem vēl 19. gad
simta laikā tika izteikti nievā  
joši komentāri. Mūsu noietais 
attīstības ceļš ir ļoti tāls salī dzi
noši ar lielajām valstīm, pie mē  
r am, Lielbritaniju, Franciju, Spā
niju, Portugali. Taču Austrum  
 ei ropas valstis joprojām nav sa 
snie gušas to līmeni kā Rie tum
valstī un Grieķijas krize demon
strēja arī atšķirību starp territori
jas dienvidu un ziemeļu valstīm. 
Lai arī pārvaldes sistēmas ziņā 
Eiropa ir krietni vairāk nosta
bilizējusies nekā citi reģioni, pa 
redzams, ka Eiropas iedzīvotāju 
skaits nākamajos desmit gados 
stipri samazināsies un Eiropai 
līdz ar to ir jārod veids, kā sevi 
pozicionēt šajā situācijā. Viņa arī 
norādīja, ka Eiropas Savienības 
dalībvalstu sabiedrībās neveik
smes ir tendence norakstīt kā 
Savienības vainas, bet izdošanās – 
kā iekšējās polītikas nopelnu, 
nepaužot komplimentu Savie nī

bai, kur ir bijis tās nopelns. Pēc 
Brexit referenduma balsojuma 
Eiropā ir daudz jāstrādā kopības 
stiprināšanai. 

Viņa arī atzina, ka demokratija 
ir nemitīgi mainīga un lielākais 
izaicinājums nākotnē ir strādāt 
un darboties tā, lai būvētu stip
rākas attiecības starp valsti un 
sabiedrību un to piederību Ei 
ropai.

Uzrunas nobeigumā V. Vīķe
Freiberga pateicās sanākušajiem 
latviešiem par tās ieguldījumu 
diasporas sabiedrības stiprinā
šanā un novēlēja sekmes eso ša
jiem un topošajiem studentiem, 
uzteicot Liebritanijas piedāvātās 
izglītības iespējas. 

Oficiālajai daļai beidzoties, sa 
nākušie bija aicināti pakavēties 
pie skaisti klātā uzkodu galda un 
daudzi arī nekavējās izmantot 
iespēju personīgi parunāties ar 
goda viešņu.

Liels paldies korporācijai “Dzin
t ra” par skaisti atzīmētajiem Lat
vijas Universitātes gada svētkiem 
un iespējai atkal ieklausīties 

Rietumeiropas valstīs par lat
viešiem.

10. septembrī Daugavas Va  na
gu fonds Lielbritanijā rīkoja savu 
rudens nodaļu delegātu piln sa
pulci, uz kuŗu bija sabraukuši 
gandrīz 50 dalībnieku, viņu vidū 
bija arī dažas neredzētas sejas no 
jaunākās paaudzes. Tas ir orga ni
zācijai ļoti būtiski un svarīgi – 
piesaistīt jaunākus cilvēkus. 

Pilnsapulci atklāja DVF priekš
sēdis Aivars Sinka, ar klusuma 
brīdi pieminot aizgājušos bied
rus, jo īpaši Ilonu Birzgali, kuŗa 
daudzus gadus aktīvi piedalījās 
katrā pilnsapulcē. 

Par pilnsapulces vadītāju ie  vē
lēja Miku Vizbuli. Apsveikumus 
pilnsapulce saņēma no DV CV 
priekšsēža Andreja Mežmaļa un 
no LNPL priekšsēdes Lilijas Zo 
bens.

Pirmais darba kārtības punkts 
par DVF valdes ierosināto Ētikas 
kodeksu izraisīja gaŗas debates, 
jo daļa delegātu nesaskatīja va 
jadzību tādu ieviest un vēlējās šo 
ierosinājumu pārrunāt sīkāk sa 
vās nodaļās. DV Statūtos pare
dzēts, ka katra zeme izveido savu 
“godu tiesu”, lai ētikas un discip
līnas pārkāpumus varētu caur
lūkot. Lielbritanijā tāds nav bijis. 
DVF valde uzskata, ka Ētikas 
kodekss šādu funkciju izpildītu. 
Jautājums tika atcelts līdz nā 
kamajai pilnsapulcei.

DVF valdes priekšsēdis Aivars 
Sinka nolasīja savu ziņojumu. 
Kopš ievēlēšanas amatā viņš vē 
las skaidrāk atspoguļot organi
zācijas un divu uzņēmumu sai s
tības un naudas plūsmu. Angl i  
jas uzņēmums, kas saimnieko 
Straumēnos un DVF Londonas 
namā, pārklāj arī dažas Latvian 
Welfare Trust atbildības un ir 
komplicēta struktūra; Rīgas vies
nīca “Radi un Draugi” salīdzinoši 
vienkāršāka. A. Sinka savā pre
zen tācijā pierādīja, ka organi zā
cijas saistības attiecībā uz lī  

ILZE GRICKUS

Daugavas Vanagu fonda pilnsapulce

dz ekļiem ir salīdzinoši maz pro
centu izteiksmē un ar to, ka 
Straumēnu ienākumi ar katru 
mēnesi ir pieauguši un Londo
nas nama un Rīgas viesnīcas 
apgrozījums ir stabils, nākotnes 
izredzes ir pozitīvas. Straumēnos 
raizes darīja tas, ka 2017. gadā 
bija neliels te rīkoto kāzu skaits, 
bet 2018. gada rādītāju prog   
noze ir laba. Ziemas mēneši     
gan vēl būs gana saspringti, jo 
klusos mēnešos apgrozījums vi 
sos trīs namos krītas un ir jādzī
vo no vasaras peļņas. A. Sinka 
pateicās visiem aizdevējiem – 
gan privātām personām, gan 
organizācijām un nodaļām par 
palīdzību tikt šim grūtajam po  s
mam pāri.

Neraugoties uz to, ka šis gads ir 
bijis diezgan grūts, DVF ir spējis 
ziedot vairākiem mērķiem kā 
Latvijā, tā Lielbritanijā, daudz 
reiz arī “graudā”, dodot telpas 
dejotājiem, koŗiem, skoliņām un 
citiem pasākumiem.

Sekoja DVF valdes locekļu zi 
ņojumi, un katram bija iespēja 
iepazīstināt pilnsapulci ar savu 
darbību. Mārketinga darba grupas 
panākumi ietver DVF mājaslapas 
www.daugavasvanagi.co.uk uztu
rē   šanu, bukletiņu un banne ru sa 
ga tavošana un Facebook la  pas 
www.facebook.com/daugava s va 
na gufonds izveidi. Mājas lapai un 
Facebook lapai nepie ciešama in 
for mācija no nodaļām, un Mār  ke
tinga grupa lūdz visiem iesūtīt 

ziņas un fotografijas par pasā
kum iem, kā arī iepazīstināt drau
gus un paziņas šiem ziņu avotiem 
un piesaistīt jaunus biedrus. 

Bija prieks dzirdēt, ka Stok por
tas biedri piesaistījuši jaunus 
biedrus un ir atkal ieguvuši ko 
pas statusu. Bradfordas nodaļa 
pateicās Koventrijas nodaļai par 
financiālo palīdzību, lai pabeigtu 
jumtas un virtuves remontus sa   vā 
īpašumā, kas dos iespēju turpināt 
sabiedrisko darbību bez raizēm. 
Londonas nodaļā rosīgi darbojas 
Balzāmbārs DVF Londonas na   ma 
pagrabā. Derbijas nodaļas ziņo
jumā lūgts valdei rīkot atsevišķu 
konferenci, lai jaunie biedri va 
rētu labāk iepazīties ar Daugavas 
Vanagu fonda biedru attiecībām 

ar Latvian Welfare Trust un iz  ru
nāt arī citus būtiskus jautā ju mus.

Anglijas uzņēmuma vadība, 
kas saimnieko Straumēnos un 
DVF Londonas namā, un Latvijas 
uzņēmuma vadība, kas saim
nieko Rīgas viesnīcā “Radi un 
Draugi” sniedza sīkāku pārskatu 
par pirmā pusgada izaicinā
jumiem un financiālo stāvokli, 
kā arī par nākotnes izaicināju  
m iem un prognozēm. Straumēnos 
viesnīcas un restorāna apgrozī
jums ir nozīmīgi pieaudzis salī
dzinājumā ar 2016. gadu, bet vēl 
atpaliek no budžeta, kas varbūt 
bija mazliet par optimistisku, ņe 
mot vērā, ka jaunās telpas tika 
atvērtas tikai marta mēnesī, t. i., 
vēlāk, kā plānots. Viesnīcas “Radi 
un Draugi” un restorāna “Nik
lāvs” budžeta apgrozījums ir pēc 
plāna par spīti viesnīcu pieau
gumam, kas “spiež” cenas uz leju.

Šī gada novembrī notiks DV 
CV priekšsēža un Vanadžu priekš
nieces vēlēšanas. Kandidāti uz 
priekšsēža amatu ir Austris Gra 
s is un Gunārs Spodris, uz Vanažu 
priekšnieces amatu kandidē 
Gun ta Reynolds, Klāra Mētra un 
Ilga Vēvere. Tuvāka informācija 
par kandidātiem un par vēlēša 
nu kārtību tiks paziņota visiem 
DVF biedriem.

Daugavas Vanagu fonds at  
balsta ar ziedojumiem Eiropas 
Latviešu apvienību, laikrakstu 
“Brīvā Latvija” un Latviešu Izglī
tības fondu Lielbritanijā un katrā 
ir fonda pārstāvis. Straumēni ir 
arī mājas Latviešu dokumentā
cijas centram un archīvam, un 
vadītāja Inese AuziņaSmita lab
prāt pieņem grāmatas, dokumen
tus, programmas, protokolus, 
fotografijas u. c., kas atspoguļo 
latviešu dzīvi Lielbritanijā.

Pilnsapulci beidza agrā vakara 
stundā, un dalībnieki bija daudz 
ko izdiskutējuši.
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Kļūst par Latvijas Universitātes 
goda doktoru

28. septembrī vizītē Latvijā bija 
ieradies Jaunās Aleksandrijas bi  b
liotēkas (AB) izveidotājs un ilg
gadējais direktors Ismails Seragel
dins (Ismail Serageldin).

Serageldins apmeklēja Latviju, 
lai piedalītos atjaunotajā Latvijas 
Universitātes lekciju ciklā “Pa  sau
les līderu lasījumi”, sniedzot vies
lekciju par temu “Cīņa ar viltus 
ziņām un alternātīvajiem fak  
t iem: aktuālie 21. gadsimta izaici
nājumi. Sabiedrības izpratne par 
medijpratību”. AB izveidotājam 
svi nīgā ceremonijā tika piešķirts 
LU goda doktora tituls.

Dr. Ismails Serageldins ir Ēģiptē 
lielākās – AB dibinātājs un ilgga
dējs direktors, kuŗš spējis nosar  
g āt bibliotēkas identitāti un misiju    
sa     režģītos valsts varas apstākļos. 
Viņš publicējis vairāk nekā 100 
grā matu un monografiju, kā arī 
vairāk nekā 500 zinātnisku publi
kāciju par dažādiem tematiem 
bio technoloģijās, lauku attīstībā, 
ilgtspējas un sabiedrības vērtību 
zinātnē. “Serageldins ir izcils vēl 
mūsu dienās saglabājies akadē mis
kā universālisma piemērs, kuŗš 
savos darbos un runās ir spē jis ļoti 
dziļā un izpratnes pilnā veidā skart 
sabiedrībai nozīmīgākās temas, 
aplūkojot tās visas pasaules attī s  
tības kontekstā. Vienalga, vai tās  
ir demokratijas vai ģenētiski mo 
di  ficēto organismu problēmas, 
visās viņš spējis ieraudzīt un de 
finēt problēmu kopsakarības un 
attīstības virzienus,” uzsvēra LU 
rektors prof. Indriķis Muižnieks.

Liels ir bijis Dr. I. Serageldina 
ieguldījums Ēģiptes izglītības un 
zinātnes attīstībā. “Aleksandrijas 
bibliotēka iekļauj vairāk nekā 11 
pētniecības centru, izdod grā ma
tas, organizē konferences, piedāvā 
lekcijas par zinātni un kultūru un 
iekārto zinību centrus bērniem vis
tālākajos Ēģiptes nostūros. Tā ir 
kā spoža zinību un kultūras bāka 
gan nacionālā, gan starptautiskā 
līmenī,” norādīja Latvijas ekspre
zidente  prof.  Vaira VīķeFrei ber
ga. “Dr. Serageldins ir izcils orātors 
un apbrīnojami daudzpusīga un 
erudīta personība, kuŗā ir bauda 
klausīties gan snieguma elegances 
dēļ, gan satura bagātības ziņā.”

***
Pie Brīvības pieminekļa 

taps puķu dobe 
“Ziedošais Simtgades pavasaris”

Gatavojoties Latvijas simtgadei, 
9. oktobrī  pie Brīvības pieminekļa 
sākti sagatavošanas darbi sīpol pu
ķu dobes “Ziedošais Simtgades 
pavasaris” stādīšanai. Puķu dobi 
ierīkos SIA Onava sadarbībā ar 

SIA Rīgas meži. Tas ir viens no 
projektiem, kas iekļauts Latvijas 
valsts simtgades Rīgas program
mā. Pie Brīvības pieminekļa ie 
cerēts izveidot sīpolpuķu dobi 620 
kvadrātmetru platībā, kuŗā šoru
den tiks iestādīti 94 000 tulpju un 
muskaru sīpolu, kas uzziedēs 
2018. gada pavasarī. Brīvības pie
minekļa kreisajā pusē uz zilas krā
sas muskaru šķirnes Blue magic 
fona ar rozā krāsas tulpēm Rosalie 
un sarkanām tulpēm Latvija tiks 
izveidots uzraksts “ES LATVIJU”. 
Sirds formai paredzēts izmantot 
1200 tulpju šķirnes Latvija sīpo lus. 
Savukārt pieminekļa labajā pusē 
viļņosies Latvijas karogs, ku  ŗu vei
dos triumfa grupas tulpes Pallada 
un White Dream karmīnsarkanā 
un baltā krāsā.

***
“Dod Pieci” komanda saņem 

Eiropas Pilsoņu balvu
Labdarības maratona “Dod Pieci” 

komandai svinīgā ceremonijā 13. 
oktobrī pasniegs Eiropas Pilsoņu 
balvas goda medaļu. Labdarības 
maratona “Dod Pieci” komandu 
apbalvojumam izvirzīja Eiropas 
Tautas partijas Latvijas eiropar la
mentārieši ‒ Sandra Kalniete, 
Kriš  jānis Kariņš un Artis Pabriks, 
bet gala lēmumu par laureātiem 
pieņēma Eiropas Pilsoņu balvas 
komiteja. Ceremonijas tiešraidi 
va   rēs skatīties lsm.lv.

“Dod Pieci” komanda

Eiropas Pilsoņu balva ir Eiropas 
mēroga apbalvojums, ko Eiropas 
Parlaments (EP) ik gadu piešķir 
personām, grupām vai organi zā
cijām par izciliem sasniegumiem 
un ieguldījumu, veicinot ES iedzī
votāju savstarpējo sapratni un sa 
liedētību, sekmējot pārrobežu sa 
darbību ES ietvaros, kas stiprina 
Eiropas garu. Balvu piešķir arī par 
ikdienas darbību, kas apliecina un 
sabiedrībā nostiprina Eiropas Sa 
vienības Pamattiesību chartā pau s
tās kopējās vērtības – cilvēka cie 
ņu, brīvību, vienlīdzību un soli dā
ritāti.

***
Koalicija atbalsta 

pakāpenisku pāreju uz 
izglītību latviešu valodā

Valdošā koalicija sagaida pakā
penisku pāreju uz izglītību latvie
šu valodā, pēc valdošo polītisko 
spēku sanāksmes žurnālistiem sa 
cīja Ministru prezidents Māris 
Kučinskis (ZZS). Mēneša laikā iz 
glītības un zinātnes ministram 
Kārlim Šadurskim (Vienotība) jā 
sagatavo informatīvais ziņojums 
un iespējamie likumu grozījumi, 
par kuŗiem tiks diskutēts. Ziņo
jumā jāparāda konkrētie rīcības 
plāni, uzsvēra Kučinskis. Viņš at 
gādināja, ka arī valdības dekla rā
cija paredz sagatavot ceļakarti vir
zībai uz izglītību latviešu va  lodā.

Koalicijas sanāksmē savu redzē
jumu prezentēja Šadurskis, kuŗš 
pagājušajā nedēļā paziņoja, ka 

2020./2021. mācību gadā vispāriz
glī tojošajās vidusskolās visus vis
pārizglītojošos mācību priekš me
tus iecerēts mācīt tikai latviešu 
valodā, saglabājot mazākum tau
tību skolēniem iespēju dzimtajā 
valodā apgūt mazākumtautību 
valodu, literātūru un ar kultūru un 
vēsturi saistītus priekšmetus.

***
Pāreju uz izglītību 

latviešu valodā vēlas atrisināt 
līdz februārim

Pāreju uz izglītību latviešu va 
lodā vēlas atrisināt līdz 2018. gada 
februārim, lai to nevarētu izman
tot kā instrumentu priekšvēlēša 
nu kampaņām, intervijā LTV rai
dī jum am Rīta Panorāma sacīja 
Mi  nistru prezidents Māris Kučin
skis (ZZS). Kučinskis vēlreiz ap 
liecināja, ka starp koalicijas part
neriem nevienam nav šaubu, ka 
izglītība Latvijā ir jāiegūst valsts 
valodā, jo konkurenci darba tirgū 
varēs izturēt tikai tie, kuŗiem būs 
labas valsts valodas zināšanas. 
“Tomēr būtiski, lai minēto jautā
ju mu neizmantotu kā instrumen
tu priekšvēlēšanu kampaņām, tā 
pēc diskusijām būs jānotiek no 
teiktos termiņos un es pieļauju, ka 
to varētu atrisināt līdz nākamā 
gada februārim vai martam. Gal
venais nepieļaut situāciju, ka mi 
nētais jautājums tiktu izmantots 
priekšvēlēšanu kampaņām,” sacīja 
Kučinskis.

***
Latvijas un Kolumbijas 

sadarbība
6. oktobrī notika ceturtās Lat vi

jas un Kolumbijas Ārlietu minis  
t riju polītiskās konsultācijas, kuŗas 
vadīja valsts sekretārs Andrejs Pil
degovičs un Kolumbijas ārlietu 
mi nistra vietniece Pati Londonjo 
Haramiljo (Patti Londoño Jara
millo). Polītisko konsultāciju laikā 
puses uzsvēra pēdējo gadu veik  
s mī go divpusējo dialogu, kas ir 
vei cinājis jaunas sadarbības ie  
spē jas uzņēmējdarbībā, izglītībā 
un zi  nāt nē, kultūrā. Notika vie
dokļu apmaiņa par to, kā sekmēt 
turpmāko sadarbību starp Latvijas 
un Kolumbijas augstākās izglītī
bas iestādēm, veicinot studentu 
un mācībspēku apmaiņu.

Abpusēji tika atzīta ES un 
Latīņamerikas un Karību jūras 
reģiona valstu kopienas nozīme 
un izvirzītie mērķi reģionālai sa 
darbībai, kā, piemēram, ilgtspējīga 
attīstība, vide, klimata pārmaiņas 
un bioloģiskā daudzveidība. Sa 
runā tika izteikts gandarījums par 
Latvijas un Kolumbijas sekmīgo 
sadarbību starptautiskajās organi
zā cijās. Puses pārrunāja Kolum
bijas pievienošanās procesu Eko
nomiskās attīstības un sadarbības 
organizācijai (OECD). Latvija pie
dāvāja savu iestāšanās pieredzi 
OECD. Kolumbijas ārlietu minis  
t ra vietniece vizītes Latvijā laikā ap 
meklēja Latvijas Nacionālo biblio

tēku, Rīgas Technisko universitāti 
un Latvijas Lauksaimniecības uni
versitāti.

***
Latvija prezentē savu 

tūrisma piedāvājumu OECD 
konferencē Parīzē

Francijā notika Ekonomiskās 
sadarbības un attīstības organi zā
cijas (OECD) Augsta līmeņa kon
ference par ilgtspējīgu un iekļau
jošu tūrisma polītiku (OECD High 
Level Meeting on Tourism Policies for 
Sustainable and Inclusive Growth).

Latvijai kā jaunai OECD dalīb
valstij dalība konferencē un tās 
ietvaros notiekošajā izstādē bija 
unikāla iespēja iepazīstināt Eiro
pas un Pasaules lielākos tūrisma 
nozares pārstāvjus ar Latviju un 
mūsu dažādo tūrisma piedāvā ju
mu. Konferencē piedalījās tūrisma 
nozares valsts institūciju, nevalsts 
sektora un uzņēmumu pārstāvji 
no visām OECD dalībvalstīm, t.i., 
35 valstīm, tai skaitā augstākā lī 
meņa vadība no tādiem tūrisma 
nozares “milžiem” kā Accor, Air
BnB Inc., Trip Advisor LLC, TUI 
Group un citiem. Konferences lai
kā Latvija kopā ar pārējām OECD 
dalībvalstīm pievienojās OECD 
“Paziņojumam par tūrisma polī
tiku ilgtspējīgai un iekļaujošai iz 
augsmei”, kas akcentē pamat prin
cipus OECD valstu valdību īs  te
notajā tūrisma polītikā un iezīmē 
virzienus OECD darbam tūrisma 
jomā turpmākajos gados. Paziņo
jums pasvītro tūrisma nozares 
ievērojamo nozīmi uz OECD val
stu ekonomiku izaugsmi un jaunu 
darbavietu radīšanu.

***
Latvijas mūzeju kopizstādes 

dizaina veidotājs
Metu konkursā par “Izstādes 

“Latvijas gadsimts. Mūzeju izstā 
de valsts simtgadei” zinātniskās 
koncepcijas mākslinieciskā risinā
juma izstrādi un īstenošanu” uz 
varējis dizaina birojs H2E. Izstāde 
“Latvijas gadsimts” ir veltīta Lat
vijas 100 valstiskuma gadiem un 
ievērojama ar to, ka būs līdz šim 
vērienīgākā nozares vēsturē ‒ pir
mo reizi vienas izstādes veidošanā 
piedalās vairāk nekā 60 Latvijas 
mūzeju. Tā notiks Latvijas Nacio
nālā vēstures mūzeja pašreizējās 
telpās Rīgā, Brīvības bulvārī 32. 
Izstāde būs atvērta trīs gadus, 
sākot no 2018. gada maija. Plašāka 
informācija par izstādi jau tagad 
pieejama vietnē www.latvijasgad
simts.lv. Izstādes mērķis ir rosināt 
domāt par Latvijas vēsturi kā sa 
režģītu pārmantotības un pār mai
ņu stāstu. 11 tematiskajās sadaļās 
paredzēts aptvert Latvijas vēsturi 
no 1918. līdz 2004. gadam.

***
ECT spriedums 

trīs lietās pret Latviju
Eiropas Cilvēktiesību tiesa iz 

ska  tījusi trīs lietas pret Latviju. 
Lieta “Ābele pret Latviju”. Savos 
2012. gada 12. septembrī un 24. ok 

tobrī Tiesā iesniegtajos pieteiku
mos sūdzības iesniedzējs Valters 
Ābele, kuŗš ir kurlmēms, sūdzējās 
par ieslodzījuma apstākļiem Bra
sas cietumā laikā no 2011. gada 
decembŗa līdz 2015. gada febru ā
rim. Tiesa vienbalsīgi atzina, ka 
Valtera Ābeles ieslodzījuma ap 
stākļi Brasas cietumā bija neatbil
stoši Eiropas Cilvēka tiesību un 
pamatbrīvību aizsardzības kon
ven cijas  prasībām. Iesniedzējs 
bija lūdzis piespriest viņam noda
rītā morālā kaitējuma kompen
sāciju, nenorādot konkrētu sum
mu. Tiesa šo prasību apmierināja, 
atlīdzībā piespriežot EUR 7 500.

Lieta “Kalēja pret Latviju”. Savā 
2008. gada 28. marta Tiesā ie 
sniegtajā pieteikumā iesniedzēja 
Ineta Kalēja sūdzējās, ka krimi
nāllietas, kuŗā viņa tika saukta    
pie kriminālatbildības par naudas 
pie  savināšanos, izskatīšana bija 
nesamērīgi ilga (9 gadus) un ka 
pirmstiesas izmeklēšanas laikā, 
nopratinot viņu kā liecinieci, ne 
tika nodrošinātas tiesības uz aiz
stāvību. Iesniedzējas ieskatā tādē
jādi tika pārkāptas viņas tiesības. 
Iesniedzēja lūdza piespriest kom
pensāciju par morālo kaitējumu 
EUR 500 000 apmērā. Tiesa šo 
prasību apmierināja tikai daļēji, 
kompensācijā par morālo kaitē
jumu piešķirot EUR 4 000.

Lieta “Ostroveņecs pret Latviju”. 
Savā 2013. gada 24.maija Tiesā 
iesniegtajā pieteikumā sūdzības 
iesniedzējs Ņikita Ostroveņecs sū 
dzējās, ka Valsts policijas konvoja 
darbinieki 2010. gada maijā Rīgas 
apgabaltiesas aizturēto personu 
telpā bija pielietojuši pret viņu 
fizisku spēku, nodarot miesas bo 
jājumus, un ka šī incidenta izmek
lēšana nav bijusi efektīva. Iesnie
dzējs bija lūdzis piespriest viņam 
kompensāciju par morālo kaitē
jumu EUR 15 000 apmērā, kā arī 
atlīdzināt tiesāšanās izdevumus 
un izmaksas 1 210 EUR apmērā. 
Tiesa iesniedzēja prasību apmie 
ri nāja tikai daļēji, kompensācijā 
piespriežot 8 000 EUR par morālo 
kaitējumu un 1 210 EUR kā atlī
dzinājumu par tiesāšanās izde
vumiem.

***
Ģimenes dienas 

Norvēģijas pilsētā Bergenā
Aizkustinošas, interesantas un 

daudzveidīgas – tādas bijušas Ģi 
menes dienas Norvēģijā Bergenā, 
kas norisinājās no piektdienas līdz 
pat svētdienas vēlai pēcpusdienai.

Ģimenes dienas Bergenā rīkoja 
Latviešu kultūras skola Bergausis. 
Skolas koordinātore Ilga Švāne teic, 
ka visi apmeklētāji vēl nav saskai
tīti, tomēr aplēses liecina, ka sarī
kojumos līdzdarbojušies 100 līdz 
150 cilvēku. Ieradušies ne tikai Ber
genā dzīvojošie tautieši, bet arī tie, 
kuŗi dzīvo attālāk. Tāpat atnākušas 
bija arī dažas norvēģu ģimenes, 
kuŗas jo sevišķi interesējuši tir
dziņā nopērkamie latviešu amat
nieku darinājumi.
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Ušakovs paziņo par līgumu 
ar Putina partiju

Partijai Saskaņa savulaik bija 
no slēgts sadarbības līgums ar Krie
 vijas prezidenta  Vladimira Putina 
partiju Vienotā Krievija. Tas tika 
parakstīts 2009. gada 21. oktobrī 
Sanktpēterburgā uzreiz pēc par
tijas kongresa. Toreiz apvienības 
Saskaņas centrs vārdā to parakstīja 
toreizējais Saskaņas centra Saei
mas frakcijas vadītājs Jānis Urba
novičs. 

9. oktobrī LTV raidījumā Rīta 
panorāma  Saskaņas valdes priekš
sēdis Nils Ušakovs  (attēlā) pazi
ņo ja, ka sadarbības līgums ar Krie 
vijas prezidenta Vladimira Putina 
pārstāvēto partiju Vienotā Krievija 
vairs neesot spēkā. Saskaņa 2015. 
gadā pievienojusies Eiropas Sociā
listu partijai, kas tradicionāli attie
cības ar trešajām pusēm veido 
centrālizēti, tāpēc partija pieņē
musi lēmumu informēt Vienoto 
Krieviju, ka minētais līgums zau
dējis spēku. Ušakovs arī piebilda, 
ka līgums ar Krievijas partiju bija 
tikai kā instruments, kas ļāvis vei
dot labākas attiecības ar Krieviju, 
piemēram, Rīgas domei ar vairā   
k iem Krievijas reģioniem un to pa  
š valdībām. “Tomēr situācija mai
nījusies kopš laika, kad tika ievies
tas sankcijas pret Krieviju, līdz ar 
to līgumam nav nekādas nozīmes,” 
sacīja Ušakovs.

***
Manhetenas īsfilmu festivālā 
No 28. septembŗa līdz 8. ok 

tobrim Latvijas kinoteātros 11 pil
sētās norisinājās starptautiskais 
īs  filmu kinofestivāls Manhattan 
Short, kuŗa ietvaros pirmo reizi 
festivāla vēsturē bija iespējams 
re dzēt arīdzan Latvijas veikumu – 
režisora Pāvela Gumeņņikova īs 
fil mu “Sarauj, Just!”, kuŗas galve
nās lomas atveidotājs Aleksandrs 
Ronis ieguvis labākā aktieŗa titulu.

Kinofestivāls Manhattan Shor ir 
lielākais īsfilmu festivāls pasaulē, 
kas norisinās vairāk nekā 250 pil
sētās vienlaikus un ir īpašs ar to, ka 
tiesneši ir paši skatītāji – katrs ska
tītājs saņem anketu un balso par, 
viņaprāt, labāko īsfilmu un aktieri. 
Festivāls notiek vienas nedēļas ie 
tvaros visā pasaulē, tostarp arī Lat
vijā. Šogad festivāls svinēja 20 ga  du 
jubileju, piedāvājot īpaši daudz
veidīgu programmu – sākot no 
komēdijas līdz šausmu filmai un 
no animācijas līdz drāmai. Kopu
mā festivāla atlasē piedalījās 1615 
īsfilmas no 75 valstīm un tikai 10 
no tām tika izvēlētas Mahnattan 
Shor’ programmai, tajā skaitā arī 
Pāvela Gumeņņikova “Sarauj, Just!”.

***
Baltijas Asamblejas balvu 

mākslā piešķirs Laimai Slavai

Saeimā vērtējot Baltijas Asam   
b lejas (BA) balvas kandidātus, 
starp tautiska žūrija nolēma 2017. 
gada balvu mākslā piešķirt māk
slas zinātniecei un redaktorei Lai
mai Slavai par izcilo profesionālo 
ieguldījumu mākslas zinātnes teo
rijas attīstībā un grāmatu izdev
niecības jomā, veicinot Latvijas 
kultūras atpazīstamību arī starp
tautiskajā līmenī.

***
Ķīpsala pulcēs dizaina cienītājus 

Rudenī Rīga, kā ierasts, kļūst par 
Baltijas dizaina galvaspilsētu. No 
6. līdz 8. oktobrim Ķīpsalā notika 
Rīgas starptautiskā dizaina izstāde 
Design Isle 2017. Tajā varēja ap 
skatīt Baltijas dizaina uzņēmumu, 
profesionāļu un studentu rūpnie
ciskā, modes, vides, interjēra, foto 
un grafiskā dizaina darbus. Īpaša 
uzmanība tika veltīta arī vietējo 
dizaineru veikumam.

Izstādē bija apskatāmas dizaina 
mēbeles, gaismas ķermeņi, apģēr
bi un aksesuāri, dzīvesstila pro
dukti u.c. oriģināli dizaina pro
dukti, ko prezentēja Baltijas va 
došie dizaineri un dizaina uzņē
mumi. Ar svaigām idejām un ne 
ordināriem risinājumiem pārstei
dza arī Latvijas dizaina skolu un 
augstskolu audzēkņi, kas izstādē 
prezentēja savus diplomdarbus un 
radošos projektus. Otro reizi iz 
stādē Design Isle notika arī Baltijas 
dizaina gadatirgus, kur talantīgie 
pašmāju un Baltijas dizaineri tir
goja oriģinālus un mūsdienīgus 
dizaina produktus – interjēra 
priekš metus, apģērbus, aksesuā
rus un vēl daudz ko citu.

***
Uz Pāvilostas mūzeju atceļojusi 

glezna no Amerikas

Uz Pāvilostas novadpētniecības 
mūzeja krājumu kā dāvinājums 
no Amerikas Savienotajām Val
stīm atceļojusi kāda īpaša glezna, 
kas tagad vēstīs par latviešu bēgļu 
gaitām. Tās ceļš uz Latviju ved 
caur latviešu aktrises Ilzes Rūdol
fas dzimtas stāstu. Reiz, viesojoties 
pie saviem radiem Amerikā, ak 
trise tur pamanījusi gleznu, kur 
attēlotas senas dzirnavas. Pēc at 
miņu stāstiem Latvijas ainavu ar 
senajām dzirnavām ir gleznojis 

kāds poļu izcelsmes autors.
Atceroties pagājušos laikus un 

to, kā daudzas latviešu ģimenes 
devās bēgļu gaitās, ieraugot senās 
un skaistās Mindes dzirnavas glez 
nā, kas tagad pārvēršas drupās un 
apaug ar bērziem, gados vecākiem 
pāvilostniekiem tas ir aizkusti 
nošs brīdis, arī Rūtai Bridānai, 
kuŗa dzīvojusi netālu no dzir
navām.

***
Topošajā Zuzeum atklāj Izraēlas 

laikmetīgās mākslas izstādi
6.  oktobŗa vakarā bijušajā “Sap 

ņu fabrikā» jeb topošajā mākslas 
centrā Zuzeum atklāta Izraēlas 
laik metīgās mākslas izstāde “Sap
ņi un drāmas”, pulcējot teju visus 
ekspozīcijā aplūkojamo darbu 
māksliniekus, kā arī pašmāju māk
slas profesionāļus un baudītājus. 
Izstādi ievadīja tās kurātora Roja 
Branda ekskursija, sniedzot priekš 
statu par daudzveidīgajiem dar  
b iem.

“Sapņi un drāmas” ir līdz šim 
vērienīgākā Izraēlas laikmetīgās 
mākslas reprezentācija Baltijā. 
Tajā aplūkojami 14 mākslinieku 
darbi, kas runā par mūsdienu Iz 
raēlas polītiku, sociālo dzīvi un sa 
biedrību no dažādiem skatpunk
tiem. Izstādē piedalās tādi starp
tautiski pazīstami māksli nie ki kā 
Sigalita Landava, Jehudita Saspor
tasa, Erezs Izraeli, Dors Guezs un 
citi.

***
Liepājā izskan Latvijas 
simtgadei un Indijas 

neatkarības 70. gadadienai 
veltīts koncerts

22. septembrī Liepājas koncert
zālē Lielais dzintars ar Latvijas 
vēstniecības Indijā atbalstu notika 
Liepājas Simfoniskā orķestŗa un 
indiešu vijoļspēles ikonas, kompo
nista Dr. L. Subramanjama (Dr.    
L. Subramaniam) kopīgs koncerts 
“Lūsēns un Subramanjams. Vel tī
jums Latvijai”. Koncertā pirmo 
reizi tika atskaņota Dr. L. Sub ra
manjama Latvijas simtgadei par 
godu komponētā Svētku simfo
nija. Tāpat arī klausītājiem bija 
iespēja dzirdēt Dr. L. Subraman
jama komponēto koncertu vijolei 
ar orķestri Isabel un Indijas neat
karības 70. gadadienai veltīto sim
foniju Bharath. Pirmatskaņojumu 
koncertā piedzīvoja arī Jāņa Lūsē
na komponētā Romantiskā simfo
nija.

Dr. L. Subramanjams atzinis, ka, 
komponējot Latvijai veltīto simfo
niju, iedvesmojies no latviešu tau
tasdziesmām. Skaņdarbu, kuŗ am 
ir trīs daļas, komponists raksturo
jis šādi: “Pirmā ir tāda laimīga, 
otrā ir emocionāla, dzīvi aplie ci
noša ar apziņu par savu neatkarī
bu, bet trešā – viss jau ir uzbūvēts, 
un ikviens ir gatavs doties tālāk. Šī 
laime un apvienošanās ir iekļauta 
visās trijās daļās.” Koncertu ap 
meklēja arī Latvijas vēstnieks In 
dijā Aivars Groza, kuŗš ar Liepājas 
Simfonisko orķestri un indiešu 
māk sliniekiem apsprieda nākamo 
sadarbības projektu – kopīgos 
koncertus Indijā 2018. gadā.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

NĪDERLANDE. Latvijas vēstniecībā Nīderlandē notika sadar
bības seminārs “Diasporas loma radošo industriju eksporta veici
nāšanā Beniluksa valstīs” kā daļa no Radošās nedēļas 2017 plašākas 
programmas Latvijā. Atklājot sarīkojumu, pārstāvniecības vadītājas 
vietnieks Mārtiņš Pundors uzsvēra semināra rīkošanu kā loģisku 
turpinājumu Eiropas latviešu kongresam šī gada vasarā. Būtiski, ka 
seminārs pievērš pastiprinātu uzmanību radošo nozaru lomas stip
rināšanai valsts tēla atpazīstamības veicināšanai. Ārvalstīs dzīvojošo 
latviešu iesaiste sadarbības semināros stiprina saikni ar Latviju un 
vei cina valsts gatavošanos simtgadei. Pundors uzsvēra valsts iestāžu, 
tostarp, Latvijas vēstniecības Nīderlandē atvērtību tradicionālo pie
eju apvienošanai ar inovācijām un jaunām pieejām sadarbības stip
rināšanai. Eiropas Latviešu apvienības vicepriekšsēde Elīna Pinto 
uz  svēra, ka svarīgi apmainīties viedokļiem un stāstiem par pieredzi, 
lai tādējādi veicinātu katra projekta ieviešanu Beniluksa valstīs. 
Savukārt Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras pārstāvniecības 
vadītāja Nīderlandē Egita AizsilnieceIbema iepazīstināja ar LIAA 
un tās pārstāvniecību lomu eksportējošu uzņēmumu sekmīgai jaunu 
tirgu atklāšanā.

KRIEVIJA. Kaļiņingradā, viesnīcā Radisson, notika Latvijas 
Vīzu centra prezentācija – preses konference saistībā ar Pony Express 
vīzu centra atvēršanu. Prezentāciju – preses konferenci kopīgi rīkoja 
Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas sadarbības partneris Krievijā, 
kompanija Pony Express kopā ar Latvijas Republikas vēstniecības 
Krie vijā konsulārās nodaļas kanceleju Kaļiņingradā. Preses konfe
rencē klātesošajiem interesentiem tika sniegta informācija par Lat vi
jas Republikas vēstniecības Krievijā konsulārās nodaļas kancelejas 
Kaļiņingradā darbību, vīzu izsniegšanu ceļošanai uz Latviju, kā arī uz 
Slovakiju, Ungāriju, Šveici un Slovēniju vīzu pārstāvības ietvaros. 
Tika uzsvērta veiksmīgā ilggadējā sadarbība ar kompaniju Pony 
Express, sniegts ieskaits izsniegto vīzu statistikā. Klātesošie tika iepa 
z īstināti ar iespējām ceļot uz Latviju un aicināti apmeklēt Latviju kā 
iz  vēlētā tūrisma galamērķi. Īpaši tika uzsvērta Latvijas simtgade un ar 
svētku norisi saistītā plašā sarīkojumu programma 2017.2021. gadā.

BALTKRIEVIJA. “Latvija ir ieinteresēta ciešā sadarbībā ar Balt
krieviju transita un loģistikas jomā, un kā vienu no perspektīviem pro
jektiem redzam sadarbību ar Baltkrievijas ‒ Ķīnas industriālo parku 
“Lielais akmens”,” sacīja Saeimas priekšsēdes biedrs Gundars Daudze, 
Minskā tiekoties ar Baltkrievijas transporta un komūnikāciju ministru 
Anatoliju Sivaku. “Baltkrievija mūsu valstij vienmēr ir bijusi nozīmīgs 
partneris transporta jomā – mūs saista kopīga transporta infrastruktū
ra, kā arī vēlme to attīstīt. Jau patlaban konteinerkravu pārvadāju            
mu apjoms starp Latviju un Baltkrieviju, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 
ir pieaudzis vairāk nekā divas reizes. Savukārt “Lielais akmens” abām 
valstīm paver jaunas sadarbības perspektīvas ‒ šis ir grandiozs projekts, 
kas palīdzēs iedzīvināt Jaunā zīda ceļa ideju, transporta koridoram sa 
vienojot Ķīnu ar Eiropas Savienību,” pauda G. Daudze.

ĶĪNA. 27. septembrī Sudžo notika Rīgas un Sudžo sadraudzības 
pilsētas 20 gadu jubilejas svinības, kuŗās piedalījās Latvijas delegācija 
Rīgas pilsētas izpilddirektora Jura Radzēviča vadībā. Latvijas vēstniecību 
Ķīnas Tautas Republikā pārstāvēja vēstniecības vadītāja vietniece Inese 
Liepiņa. Svinībās tika atklāta Jūgendstila izstāde Sudžo bibliotēkā, kuŗas 
autore ir Jūgendstila centra vadītāja Dr.arch. Agrita Tipāne. Sudžo 
Starp tautiskajā draudzības parkā tika iedēstīts jubilejas ginko koks, kas 
liecinās par pilsētu sadraudzību. Sudžo Poly group jaunajā koncertzālē 
koncertus sniedza Latvijas Universitātes deju ansamblis Dancis un 
kamerkoris Balsis.  Sadraudzības līgums ar Sudžo tika noslēgts 1997. 
gada 27. septembrī.

Vairāk lasiet Kārļa Streipa komentāru 5. lpp. // Zīmējums: Zemgus Zaharāns
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Navaļnijs “apsveic” Putinu dzim
 šanas dienā, mūsdienu čekisti 
“uz gājuši” t.s. telefonterroristus ‒ 
un Igaunijas robežas tuvumā no 
tiek mistiskas izdarības: tāda ir 
mūsdienu Krievija 2017. gada 
ok  tobrī ‒ 100 gadus pēc boļševi
ku apvērsuma Petrogradā, ko      
84 gadus dēvēja pat “Lielo Ok 
tobŗa sociālistisko revolūciju”.

Sestdien, 7. oktobrī, Vladimirs 
Putins kļuva 65 gadus vecs. 18 ga    di 
pie valsts stūres... Jubilārs saņēma 
veselu lērumu dāvanu; vairums 
glabāšoties Krievijas Federācijas 
prezidenta bibliotēkā, kādu ma 
zu miņu viņš paturēšot sev. Ko 
rupcijas apkaŗošanas fonda vadī
tājs Aleksejs Navaļnijs bija nolē
mis Putinu dzimšanas dienā “ap 
sveikt” visai savdabīgā veidā: tai 
pašā sestdienā kārtējo reizi orga
nizējot visā Krievijā mierīgus (tas 
pasvītrots) mītiņus un piketus. 

Krievija oktobrī pēc 100 gadiem
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

Saukļi: “Pret korupciju”, “Par Na 
vaļniju” (kā kandidātu 2018. ga   da 
vēlēšanās), “Krievija prasa brī
vību”, “Krievija bez Putina” un 
“Apsveicam dzimšanas dienā ‒ 
un ardievu”. 

No Kremļa tika saņemts attie
cīgs rīkojums, un 29. septembrī 
tika piespriestas Navaļnijam – 
kārtējo reizi ‒ 20 diennaktis tup
tūzī, it kā par nesakcionētu pa  
sā kumu rīkošanu. To protesta un 
Putina jubilejas sestdienu viņš 
pavadīja aiz restēm, kas netrau
cēja viņa piekritējiem pulcēties 
uz masu mītiņu Putina dzimtajā 
Pēterburgā un sarīkot demons  
t rātīvu “pastaigu” Maskavas gal
venajā – Tveras ‒ ielā, jo bija aiz
liegts rīkot mītiņus Puškina lau 
kumā un Manēžas laukumā ie 
pretim Kremlim. 

Navaļnijs kā Putina oponents 
cenšas visnotaļ ievērot, var teikt, 

spēles noteikumus, ko nevar teikt 
par citiem: KGB pēcteces – Fe 
derālā drošības dienesta (FSB) 
vadītājs Aleksandrs Bortņikovs 5. 
oktobrī paziņoja, ka telefona ter
roru ‒ zvanīšanu par daudzos 
ob jektos izliktām mīnām – orga
nizējuši “četri Krievijas pilsoņi, 
kas mīt ārzemēs” un kuriem bi 
juši izpalīgi iekšzemē... Bet kas 
tad ietilpst šajā četriniekā? Man 
prātā iešāvās viens vārds – Ho 
dorkovskis. Bet varbūt es maldos.

Iespaidīgi ir dati par šo “nerāt
no joku” apjomu un sekām. Zva
nīšana sākusies 10. septembrī, un 
nācās evakuēt gandrīz 800 tūk  
s tošus (!) cilvēku 120 Krievijas 
pil  sētās.  “Mīnas” esot bijušas 
1900 ēkās. Psīcholoģiskais efekts 
bija graujošs.

Dienā, kad pareizticīgie piemin 
Svētā Krusta uzsliešanu, dažādas 
mistiskas izdarības tika veiktas 

netālu no Igaunijas robežas – Iz 
borskā, kur, ka vēsta senas chro
nikas, pirms 1200 gadiem ieradās 
trīs vikingu (varjagu) karakungi – 
Truvors, Sineuss un Rjuriks, lie 
k ot pamatus Krievzemes valstis
kumam. Tai dienā Izborskā bija 
sanācis, var teikt, “pareizticīgo 
sta  ļinistu” zieds ‒ priesteri un 
pub licisti, Afganistānas un Če 
čenijas kaŗu veterāni, atzīmējot 
10 gadus kopš dienas, kad 2007. 
gadā tā paša “kaluma” ļaudis, 
“Izborskas kluba” dibinātāji, te, 
kāda paugura virsotnē, bija uz 
slējuši milzu krustu ‒ ar slīpu 
šķērsbaļķi, kā pienākas ‒ un sāka 
sabērt uz šī “svetā paugura” zemi 
no visdažādākajām vietām.

Atzīmējot 10 gadus kopš “svētā 
krusta” uzsliešanas, šo mistisko 
izdarību dalībnieks Aleksandrs 
Notins uzskaita dažus no šiem 
“svētceļnieku” pienesumiem: Mē 

n ess virsas paraugi  no kosmo
nautiem, nogulšņu šķipsniņa no 
Ledus okeana dzīlēm, ko ieguvis 
batiskafs, 5 km dziļumā urbjoties 
pie “mūsu” (!) Ziemeļpola, zemes 
saujiņa no kanonizētā “Aļaskas 
Germana” kapa (tas bija prieste
ris, kas Aļaskā kristījis eskimosus 
un nomira turpat 1836. gadā ‒ 
“Krievijas Amerikas” iemieso
jums),  zeme no sliežu ceļa uzbē
ruma Dno stacijā, kur Nijolajs II 
bija atteicies no troņa... Visinte
resantākais pienesums ir gabaliņš 
no Mamres ozola stumbra tāss, jo 
šis ozols, kas atrodas Palestīnā 
netālu no lielas ebrēju apmetnes, 
bijis “liecinieks tam, ka Abrahams 
ticies ar Trīsvienības Dievu”.

Nobeigumā atzīmēsim, ka Iz 
borska saskaņā ar Tartu miera 
līgumu no 1920. līdz 1940. gadam 
ietilpa neatkarīgās Igaunijas ter
ritorijā un saucās Irboska.

Pagājušajā nedēļā Skandinavijā 
tika paziņoti šī gada Nobela prē
miju laureāti. Eksakto zinātņu 
jomā balvas piešķīra cilvēkiem, 
kuŗi bija veikuši pētījumus jo 
mās, kas man personīgi ir, kā sa 
ka, tumša bilde, eksakto zinātņu 
draugs neesmu bijis nekad. Lite
rātūras prēmiju šogad saņēma 
Ja   pānā dzimušais un Lielbrita
nijā uzaugušais Kazuo Išiguro, 
kuŗš vislabāk pazīstams par ro 
mānu “Dienas atlikusī daļa,” kas 
arī ir pieejams lasītājiem latviešu 
valodā, un to tulkojusi Inguna 
Beķere. Miera prēmiju šogad pie 
šķīra Starptautiskajai Kodol ie-
ro ču likvidēšanas komitejai, 
un, ņemot vērā to, kas patlaban 
notiek Ziemeļkorejā, šī nu nebūs 
tā reize, kad kāds par to īpaši 
rauks pieri, kā tas bija, piemē  
r am, kad kādreizējo ASV prezi
dentu Baraku Obamu izvirzīja 
balvai brīdī, kad viņš tikko bija 
sācis savu pirmo termiņu amatā. 
Tāpat jautājumi bija par balvu 
palestīnietim Jasiram Arafatam 
brīdī, kad daudzviet pasaulē viņu 
joprojām uzskatīja par terroris 
tu, nevis valstsvīru, savukārt at 
tiecībā uz Izraēlas prezidentu Ši 
monu Peresu, kuŗš prēmiju sa 
ņēma kopā ar J. Arafatu un arī   
ar Izraēlas premjērministru Ji 
caku Rabīnu, kritiķi norādīja, ka 
Nobela Miera prēmijas statūtos 
ir teikts, ka kandidātu apsprie
šanas laikā viens no galvenajiem 
kritērijiem ir tas, vai attiecīgais 
cilvēks savā valstī ir veicinājis 
mieru. Jā, balvas pamatā bija 
miera līgums starp Izraēlu un 
palestīniešiem, kuŗam savu roku 
pielika ASV prezidents Bils Klin
tons, taču Š. Peress darīja ļoti 
daudz, lai Izraēlā izveidotu ko 
dolieroču programmu (kuŗu ofi
ciāli minētā valsts nav atzinusi 

Par Nobela prēmijām
vēl šobaltdien), un to nu par 
mieru veicinošu procesu neuz
skatīt vis.

Vislielāko skaitu Nobela prē
miju laika gaitā saņēmuši ame ri
kāņi, kopumā vairāk nekā 350 
balvu. Seko Lielbritanija, Fran
cija, Vācija, Zviedrija, pavisam  
68 valstis, no kuŗām nākuši prē
mijas saņēmēji. Balvu sarakstā 
arī ir Krievija ar 23 balvām, un   
te gan jākonstatē, ka balvas īste
nībā saņemtas trīs atsevišķās val
stīs. Laikā kopš PSRS sabruku 
ma pie Nobela prēmijām tikuši 
četri fiziķi, lai gan trijos gadī
jumos viņi lielākoties strādāja 
ārpus Krievijas. Vairākas balvas 
saņēma padomju zinātnieki un 
autori, tostarp Boriss Pasternaks, 
kuŗam režīms neļāva braukt sa 
ņemt savu balvu, jo leģendārais 
romāns “Doktors Živago” Krie
vijā bija aizliegts (to slepus izveda 
no turienes un izdeva Italijā). Un 
vairākas prēmijas krievi saņēma 
vēl pirms boļševiku revolūcijas, 
kad pastāvēja Krievijas imperija. 
Par to arī šonedēļas stāsts. 

Runājot par baltiešiem, kuŗi ie 
guvuši Nobela prēmiju ‒ trīs lie
tuvieši, bet visi trīs ‒ trimdas lie
tuvieši. Pirmais bija Bernhards 
Louns, kuŗš izgudroja defibrilla
toru sirdsslimnieku atdzī vinā ša
nai. Varētu padomāt, ka tas no 
zīmētu, ka viņam piešķīra No 
bela prēmiju medicīnā, bet no 
darba brīvajā laikā viņš arī bija 
miera aktīvists, un 1985. gadā 
viņš saņēma Miera prēmiju kā 
Starptautiskās ārstu asociācijas 
kodolkaŗa novēršanai dibinātājs. 
B. Louns joprojām ir dzīvs, vi  
ņ am ir 96 gadi, un viņš dzīvo Bos
tonā. Ārons Klugs 1982. gadā 
saņēma prēmiju ķīmijā par dar
bu mikroskopijas jomā. Arī viņš 
joprojām ir dzīvs, viņam ir 91 

gads, un viņš dzīvo Anglijā. Sla
venākais no šīs trijotnes droši 
vien ir rakstnieks Česlavs Mi -
lošs, viņš Otrā pasaules kaŗa lai
kā palīdzēja glābt ebrējus un sa 
ņēma Taisnīgais starp nācijām 
ti   tulu no Izraēlas. Laikā pēc kaŗa 
Milošs dzīvoja Polijā un darbojās 
par kultūras atašeju Amerikā, kur 
viņš kļuva par pārbēdzēju. Pēc Pa 
domju Savienības sabruk šanas 
Čes lavs atgriezās Polijā, kur  2004. 
ga  dā nomira 93 gadu vecumā. 
Česlavs Milošs Nobela prēmiju 
literātūrā ieguva 1980. gadā.

Igauņiem nav neviena Nobela 
prēmijas laureāta, savukārt, ja ap 
 lūko prēmiju sarakstu tīmeklī, 
redzams, ka arī Latvija nav uz 
rādīta, bet mums tomēr nosacī  
ti ir savs Nobela laureāts. Viņa 
vārds ir Vilchelms Ostvalds, un 
viņš piedzima Rīgā 1853. gadā. 
Līdz ar vēl pāris zinātniekiem 
viņu uzskata par vienu no fizikā
lās ķīmijas tēviem, un viņš arī 
saņēma Nobela prēmiju ķīmijā. 
Tas bija 1909. gadā, un Nobela 
datubazē viņš pieskaitīts Vācijas, 
ne Krievijas imperijas zinātnieku 
kopienai. Un tomēr ‒ Vilchelms 
Ostvalds dzimis Rīgā, tāpēc ar 
viņu tomēr varam lepoties.

Joma, kuŗā Latvijai allaž biju  
š as lielākās cerības, ir literātūra. 
Runas par to, vai Rainis tik tie  
š ām tika izvirzīts Nobela prē
mijai, kā pirms pāris gadiem Ne 
atkarīgajā Rīta Avīzē rakstīja 
rak stnieks Arno Jundze, “laika 
gai  tā apaugušas ar biezu kultūr
slāni. Nereti šis apgalvojums, 
kuŗam nav nekāda objektīva pa 
mata, izskan pat diezgan katē go
riskā līmenī.” Ir zināms, ka pats 
Rainis ļoti cerēja saņemt Nobe  
la prēmiju, dienasgrāmatā jau 
1919. gadā lielais dzejnieks rak 
s tīja par sapni, kādu viņš teicās 

esam redzējis: “Man jādzīvo ilgāk 
par trīssimt gadiem pilnā gara  
un miesas spēkā, sirdsapziņas 
tīrībā, jāiegūst Nobela prēmija 
un bezgalīga bagātība”. Runas 
par iespēju, ka Raini varētu iz 
virzīt Nobela prēmijai, turpinā  
jās visā starpkaŗu laikā, taču,       
kā zināms, Rainis nomira 1929. 
gadā, un pēc nāves Nobela prē
mija ir piešķirta tikai vienreiz. 
Tas bija gadījumā, kad cilvēks 
nomira īsi pirms balvu pasludi nā
šanas, attiecīgā komisija to ne zi
nāja, un tika nolemts, ka izņē    
m u ma kārtā tāpēc balvu saņems 
cilvēka radinieki. Katrā gadījumā 
Nobela prēmiju datu bazē, kuŗā 
uzskaitīti izvirzītie kandidāti (un 
te jāpiebilst, ka izvirzītie kandidāti 
paliek ano nīmi 50 gadu gaŗumā), 
Raiņa nav nudien.

Ik gadu Latvijas Rakstnieku sa 
vienība izvirza kandidātu prē mi
j ai literātūrā. Prēmiju noteiku
mos ir uzskaitītas tās instances, 
kuŗām ir tiesības izvirzīt kan
didātus, literātūras balvas gadī
jumā runa ir par Zviedru aka
dēmiju un līdzīgām organizā ci
jām. Arī Rakstnieku savienības 
izvirzītie kandidāti tiek turēti 
lielā slepenībā. Grūti spriest, cik 
viegli būtu latvietim vai latvietei 
gūt šādu atzinību, jo latviešu 
valodā lasīt, protams, prot lat
vieši. Ir, protams, daudzi autori, 
kuŗu darbi ir tulkoti svešvalodās. 
2015. gada maijā Latvijas vēst
nie cībā Amerikā notika literā tū
ras lasījumi, un šajā kontekstā 
vēstniecība ziņoja, lūk, ko: “Ar 
tulkojumiem svešvalodās, īpaši 
angļu valodā, latviešu literātūra 
pasaulē kļūst arvien sadzirda mā
ka. Pēdējo gadu laikā ASV, Ka 
nadā un Lielbritanijā grāmatās 
un antoloģijās publicēti Noras 
Ikstenas, Liānas Langas, Ingas 

Ābeles, Gundegas Repšes, San  
d ras Kalnietes, Zigmunda Sku 
jiņa, Juŗa Kronberga, Kārļa Vēr
diņa un citu autoru darbi, vei 
dojot arvien pilnīgāku latviešu 
literātūras ainu un Latvijas tēlu 
pasaulē.” 

Jāpiebilst gan, ka Nobela prē
miju literātūrā ir saņēmis arī 
kan didāts no citām jomām ‒ 
pērn, kā lasītāji atcerēsies, tas  
bija dziesminieks Bobs Dilans, 
iepriekšējā gadā balvu saņēma 
baltkrieviete Svetlana Aleksie vi
ča, kuŗa ir žurnāliste un do  ku
mentālās prozas autore. 

Savukārt attiecībā uz citām 
zinātnes jomām, jāteic, ka  Latvijā 
zinātne kopš neatkarības atjau
nošanas bijusi pabērna lomā, 
zinātnieki nepārtraukti sūdzē
jušies par ārkārtīgi zemu valsts 
financējumu viņu darbam. Tas 
nozīmē, ka lielākoties zinātnie  
ki mūsu valstī sadarbojas ar kol
lēgām citur pasaulē, iesaistās at 
sevišķos projektos plašāku starp
tautisku projektu kontekstā. Var 
gadīties, ka kāds no viņiem kād
reiz piedalīsies projektā, kuŗa 
rezultātā tiek piešķirta Nobela 
prēmija, taču maksimālais saņē
mēju skaits ir trīs, un maz ticams, 
ka kāds no šiem trim būs no Lat
vijas, ja pētnieku grupa ir lielum 
liela.

Tomēr cerēt nekad nav velti. 
Mūsu zinātnieki dara nozīmīgu 
darbu, piemēram, šogad pavasa  
rī grupa pētnieku no Ventspils 
augstskolas uzbūvēja un no bazes 
Indijā palaida kosmosā  Latvijas 
pirmo mākslīgo zemes pavadoni 
vai satelītu ar nosaukumu  Venta1. 

Rainis droši vien Nobela prē
miju būtu pelnījis, un viņš nebūt 
nav vie nī gais mūsu tautas diž
gars, par kuŗu tā varētu apgalvot. 
Dzīvo sim, redzēsim, cerēsim!
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Šis rudens ir dzejnieka, mūziķa 
un skolotāja Pāvila Johansona ju 
bilejas laiks. 1947. gada 18. oktob
ris bija ļoti gaidīta un priecīga 
diena, Stokholmā dzejnieces Ve 
ro nikas Strēlertes un kultūr vēs tur
nieka un zinātnieka Andreja Jo 
hansona ģimenē piedzima dēls – 
Pāvils Kārlis. 1948. gada oktobrī 
Veronika Strēlerte gan bažīgi rak
stīja: “Manam puikam pēc pāris 
nedēļām būs jau gads – ir izaudzis 
liels un dūšīgs vīrs, ļoti priecīgas 
dabas. Būs laikam atsities senčos. 
Vienīgā bēda, ka nevarēšu viņu 
izsargāt no “pārzviedrošanās” va 
lodas ziņā, jo visi latvietēni tā ru  
nā zviedriski, ka tos nevar atšķirt 
no iedzimtiem.” Kad 1951. gadā 
pie ģimenes viesojies kāds latvie 
šu trimdas žurnālists, tas sastapis 
jauku puisēnu zilām acīm un zel
tainu matu cekulu. Kad tolaik ve 
cākiem vaicāts, vai arī Pāvils die
nās kalpos daiļajām mākslām,     
tie atbildējuši:  “Nē, Pāvuliņš būs 
zem nieks. Kārtīgs arājs, nevis kaut 
kāds mākoņu stūmējs.” Iepazīs to
ties ar daļu Veronikas Strēlertes  
un Andreja Johansona korespon
dences, nācies atrast daudz sirs nī
gu, mīļu vārdu ‒ gan gaidot, gan 
sagaidot, gan audzinot dēlu, kurš 
ģimenē dēvēts par Pāvuliņu. Viņa 
vecākiem gan bēgļu gadu sākum
laiks Stokholmā nebija viegls; nā 
cies strādāt neierastu maizes un 
iztikas darbu, brīvajos brīžos dze 
j ot, tulkot un izglītoties. Pāvilam 
Johansonam pieder dzejas rindas – 
“Pēckaŗa bērns ar smagu manto
jumu”. Jau kopš agriem bērnības 
gadiem viņš saredzēja, ka bēgļiem 
no Latvijas, kas bija raduši pat
vērumu Zviedrijā, ikdiena varēja 
šķist pelēka, bet viņiem palika 
pa  šu iekšējā bagātība un garīgā 
saikne ar Latviju. Skolas gadi pa 
gāja galvenokārt ar zviedru drau 
g iem, mācoties zviedru skolā, taču 
arī kopā ar draugu, dzejnieku Juri 
Kronbergu. Vide un pasaule, kuŗā 
auga un veidojās Pāvils Johansons, 
ir ļoti būtiska. Viņš atminas, ka 
tieši no saviem vecākiem pirmām 
kārtām ieguvis valodu, latviešu 
va  lodu, jo vienmēr sarunājušies 
latviski.  “Māte, man iemiegot, la 
sīja pasakas. Tēvs savā darbistabā 
kaut ko rakstīja. Pagāja gadi, pirms 
apzinājos, ka mani vecāki bija no 
zīmīgas personas latviešu kultu rā
lajā dzīvē.” Sarunā ar Annu Eglie
nu viņš atzinis, ka pieder Latvijai 
caur saviem vecākiem, atzīdams, 
ka ir Zviedrijā dzimis latvietis ‒ 
“jūtos vēl joprojām sašķelts. Dažu
brīd domāju latviski, dažubrīd 
zviedriski. [..] esmu latvietis, taču 
man arī piemīt zviedriskums.” 
Bērnībā Pāvils Johansons aizrau
jas ar futbola spēli, spēlē arī bas
ketbolu Stokholmas latviešu ko 
mandā “Rīga” un, protams, mū 
zicē (gan grupās “Saules brāļi”, 
“Pagraba skatītāji”, “Dunduri”, gan 
vēlāk viens ar ģitaru).

Pāvils Johansons studē literātū
ras vēsturi un Ziemeļzemju valo
das, pabeidz Stokholmas Uni ver
sitāti ar filozofijas maģistra gradu 
(sarakstījis īsu pārskatu par lat
viešu literātūras vēsturi kā mācī 
bu grāmatu Stokholmas Universi
tātes Slavu institūta latviešu valo
das nodaļai (1973)), neilgi studē 
Stokholmas Universitātes Baltijas 

“Ir tik kluss, ka var dvēselē sadzirdēt ūdenskritumu”
Dzejniekam, mūziķim un skolotājam Pāvilam Johansonam – 70

institūtā. Jau kopš 1973. gada viņš 
ir skolotājs dažādās zviedru sko
lās, vada Stokholmas latviešu sest
dienas skolu, ir Eiropas Latviešu 
Vasaras skolas skolotājs un vadī
tājs, aktīvi darbojas Eiropas Lat
viešu Jaunatnes apvienībā (ELJA), 
ir tās Skandināvijas nodaļas ko 
respondents. Sestdienas skolas 
no  zīme svešumā bija jo būtiska, 
bērniem tā bija saikne ar to ze   
mi, tās kultūru, vēsturi, literātūru 
un tradicijām, kuŗa viņos dzīvoja 
tikai ar vecāku vai vecvecāku stā s
tiem. “Pats tajā iesāku kā skol 
nieks piecu gadu vecumā. Vēlāk 
biju skolotājs, pēc tam arī skolas 
priekšnieks. [..] Šī piederība bija 
auglīga tādā ziņā, ka tā veidoja 
tādu kā nabassaiti ar latvietību. 
Uzaugot trimdā, bija nozīmīgi 
radīt iespēju izkaisītajām ģime   
n ēm rast tikšanās punktus. [..] Tas 
bija labvēlīgs izejas punkts, lai ra  s
tos iespēja tikties ar saviem laika
biedriem, vienalga kāda vecuma, 
pēc tam turpinot sadzīvi citā vietā. 
Šie, manuprāt, bijuši ārkārtīgi no 
zīmīgi brīži, meklējot un dažu 
brīd atrodot savas saknes, latvisko 
iden titāti.” Protams, ka Pāvils Jo 
hansons raksta, uzstājas ar refe rā
tiem, piedalās Latviešu dziesmu 
dienu/svētku Rakstnieku cēlie  
nos, Austrālijas Latviešu Jaunatnes 
dienās, viesojas ASV un citviet; arī 
spēlē teātri, piemēram, 1971. gadā 
piedalās Ervīna Grīna jeb Ri  

ch arda Rīdzinieka lugas “Spoguļu 
sienas” iestudējumā, kuŗā piedalās 
arī Laila Freivalde un Ulža Ģēr
maņa meita Guna Ģērmane. Par 
viņu teikts – “savā garā ļoti līdzīgs 
savam tēvam – nosvērts, atturīgs, 
dzīves pazinējs, arī ar “klaiņotāja 
skatu”, vienlaikus poētisks un ob 
jektīvi poētisks”, kurš par savu 
sūtību uzskata – būt par krietnu 
skolotāju. 

Pāvils Johansons periodikā sāk 
publicēties 1966. gadā. Viņam ir 
tikai 21 gads, kad Kopenhāgenā 
iznāk pirmā dzejas burtnīca ar    
21 dzejoli – Sudraba ceturksnis. 
Sv e šumā dzimušā un augušā jau  
n ieša veikumu atzinīgi novērtē 
kri tiķis Jānis Rudzītis: dzejnieks ar 
smalkām maņām un oriģinālu 

izteiksmi, īpaši izceļot dzirdi – 
skanisko elementu. Tāpat Jānis 
Ru  dzītis atklāja būtisku Pāvila Jo 
hansona paaudzes šķautni – dzi
muši pēc Otrā pasaules kaŗa, viņi 
nevienu dienu nav varējuši mā  cī
ties rēgulārā latviešu skolā. “Viņa 
nacionālā izglītība saistās tikai ar 
augšanu ļoti kultūrālā ģimenē un 
to minimumu, ko varēja dot Stok
holmas latviešu papildskola.” Sa 
vu kārt pēc kāda Rakstnieku rītā 
Latviešu dziesmu dienās Lestenē 
1975. gadā atzīmēta svešumā dzi
mušā jaunieša skaistā latviešu va 
loda. Par pirmo dzejas krājumu 
Kārlis Ābele žurnālā Jaunā Gaita 

rakstījis: “.. atturība, vēsums, “de  z
in ficētā paradīzē” intelekts uz 
svērts vairāk nekā jūtas to paras
tajā izpratnē. Tas nenozīmē, ka 
jaunā dzejnieka jūtu pasaule būtu 
nabadzīga, bet liecina par dziļi 
sakņotu, mūsu laikmetam raks tu
rīgu tieksmi izvairīties no neīstas 
sirsnības izteiksmē.” 1976. gadā 
Stokholmā iznāk otrs dzejoļu 
krājums – Patskaņi un līdzskaņi. 
Viņa dzejai raksturīgs savas paau
dzes psīcholoģisks portretējums, 
vēršanās pret laikmetam zīmīgo 
steigu, paviršību, arī būtiski sa 
bied riskās reālitātes vērojumi. Jau
nākajā dzejoļu krājumā Paisums 
un bēgums (2016), kas pērn izdots 
Rīgā, Pāvils Johansons izraudzījies 
savu dzejoļu kārtojuma secību – 

“Tas, lūk, esmu es dažādos dzīves 
posmos. Mans nolūks ir bijis, lai, 
pāršķirot nākamo lappusi, būtu 
jauns pārsteigums, vienalga, kādā 
laikā.” Tajā apkopota gandrīz pus
gadsimta laikā radītu dzejoļu iz 
lase, veidota pēc nejaušības prin
cipa. “Nolūks bija sastapties ar 
dzejoļiem no dažādiem laikiem 
un, pāršķirot vienu lappusi uz nā 
kamo, varbūt būs kāds pār stei
gums,” atklāj autors. “Savās verli b
rā rakstītajās vārsmās dzejnieks 
lielākoties tiecies pēc mūzikālitā
tes, netraucēta skaniska plūduma. 
Pamīšus ar liriskiem motīviem 
lasāmi dzejoļi ar asu sabiedrisku 

ievirzi, nopietnība mijas ar humo
ru, arī absurdu,” atzīst grāmatas 
redaktors Jānis Rokpelnis. Literā
tūrzinātniece Linda Kusiņa rezu
mējoši atzinusi, ka Pāvila Johan
sona dzejā jāielasās, tā neatveras  
ar pirmo rindu, ne pirmo pantu. 
Savu nospiedumu tajā atstājusi 
dzīve zviedru valodas vidē un at 
tiecīgi atšķirīgs valodas plū dums. 
“Labi vārdi, asas melodijas un 
humora piešprice – tas atrodams 
arī Pāvila Johansona dzejā, kuŗā 
savdabīgi savijušies gan 20. un    
21. gadsimta kultūras un popkul
tūras tēli, gan pēckaŗa dzīves un 
trimdas izjūta.”

Trimdas periodikā viņš publicē
jis arī stāstus un recenzijas, zvied
ru valodā sniedzis īsu latviešu 
literātūras vēstures pārskatu, tul
kojis latviešu dzeju un noveles So 
mijas zviedru žurnālam Horisont 
un citiem izdevumiem, zviedru 
valodā atdzejojis Veronikas Strē
lertes dzejoļus krājumam Under 
höga träd (“Zem augstiem ko 
kiem”, 1981), piedalījies PEN izde
vumā Scattered Voices (1978). Ko  pā 
ar grupu “Dundurs” tapuši vairāki 
skaņuplašu ieraksti ‒ “Vilcienā” 
(1969), “Reiz agrā rītā izgājām” 
(1972), “Zilais karuselis” (1974) 
un “Dzīves ratiņš” (1978), solo
plate “Pāvils Johansons dzied sa 
vas dziesmas” (1985) u. c. Viņš 
atzinis, ka “ir brīži, kad mūzika 
rodas, naktīs sapņojot. [..] Lasot 
labus dzejoļus, rodas ritmiskas 
virknes, kuŗas esmu centies mū 
zikāli apvīt ar savu izpratni, iz 
mantojot etablētu dzejnieku vār
dus, kas mani ir uzrunājuši – mā 
tes, Veronikas Strēlertes, arī Viz
mas Belševicas, Imanta Ziedoņa, 
Aleksandra Čaka, Eduarda Vei
den bauma un citu dzejnieku. Ta 
jos gadījumos teksts ir bijis izejas 

punkts. Kad rakstu savus vārdus, 
melodija atrodas priekšplānā. Ie 
spaidi dažubrīd nākuši no Boba 
Dilana, citubrīd no manas paša 
fantāzijas.” Saistošs klausītājam ir 
pievilcīgais melodiskums, Pāvila 
samtainais balss tembrs. 

1973. gadā, kad Pāvils Johansons 
pirmoreiz bija Rīgā, skatīja vecāku 
stāstos un atmiņās pieminēto Lat
viju, bija arī vilšanās –“Atmosfēra 
bija tāda, it kā kāds būtu uzlicis 
smagu vāku virs jumtiem, virs 
cilvēku galvām.” Un tomēr viņš 
atgriezās un pēc Atmodas laikā 
atzina, ka “tagad Rīga ir citādāka. 
Nomācošais vāks ir pacelts.” Rīga 
viņa tēva Andreja Johansona grā
matās bija tik daudzkrāsaini ap 
rakstīta – “esmu lepns par tēvu, 
kas ar tādu sirdsdedzi bija pie
ķēries pilsētai kā savai dvēselei, to 
arī aprakstot grāmatās.” Pats atzi
nis, ka viņa audzināšana vairāk 
bijusi intelektuāla, nekādas luti nā
šanas nav bijis, tēvs bijis pastingrs, 
ar tendenci uz pedantismu. 

Dzejnieku un mūziķi Pāvilu 
Johansonu, latviešu bardu no 
Zviedrijas, mēs Latvijā iepazinām 
Atmodas laikā, kad Latvijas radio 
populārā raidījuma “Mikrofona” 
aptaujā skanēja “Patētiskās kvar
tas” ar Aleksandra Čaka vārdiem. 
Dziesmas panākumus viņš vairāk 
saista ar sensāciju, ka aptaujā pie
dalījies kāds no Rietumiem. Arī 
2002. gadā Rīgā notika mūzikāls 
sarīkojums, savukārt 2008. gadā 
Eduarda Smiļģa mūzejā pasā ku
mu cikla “Tik un tā. Jaunieguvu
mi 2003 – 2007. Rakstniecība. 
Teātris. Mūzika” ietvaros notika 
viņa autorvakars “Tuvais tālums”; 
dziesmas un dzeja skanēja arī 
2016. gadā, Rīgā atverot jauno 
dzejas krājumu. 

Pāvils Johansons sevi par dzej
nieku nesauc, jo ar jaunradi varot 
nodarboties tikai no darba brī 
vajā laikā, bet dziesmās svarīga 
esot reālitātes apziņa. Ilgi gadi 
nostrādāti par zviedru, angļu un 
vācu valodas skolotāju Farstas 
vidusskolā. Viņš tulko arī no spā
ņu, norvēģu, dāņu un latīņu valo
das. Par sevi reiz teicis – “Esmu 
bards bez bārdas”. 2013. gadā 
Stokholmas latviešu skolas skolo
tājs un pārzinis Pāvils Johansons 
saņēma Izglītības un zinātnes mi 
nistrijas Atzinības rakstu par ie 
guldījumu skolotāja darbā sve šu mā.

Apjaušot, cik būtiski Pāvilam 
Johansonam bija viņa vecāki, at 
minēsim, ka arī abiem vecākiem 
tādas pusapaļas jubilejas (95 un 
105). Reiz Pāvils Johansons bil 
dis, ka apzinās, ka vecāku darbs 
nav pabeigts, “ja es tajā, to papil
dinot, varbūt varētu piedalīties. Ir 
palikuši nepublicēti darbi. Ir pa 
likuši novērojumi, iespaidi, kuŗus 
varbūt būtu vērts atklāt, ne tikai 
no literārās puses.” Latvijā aizsākta 
Veronikas Strēlertes Rakstu iz  do
šana, atsevišķos atkārtotos grā
matu izdevumos zināms arī tēvs 
Andrejs Johansons. Tomēr, iespē
jams, tēva simtgade 2022. gadā 
varētu iezīmēt kādus atklāt maz
zināmus vai nezināmus literārus 
devumus un personības šķautnes 
jaunos izdevumos. 

Vēlu Tev, Pāvil, daudz baltu die
niņu, skanīgu dziesmu un dzejas 
rindu. Uz satikšanos atkal reiz Rīgā! 

Apstājos pie miķelnīcu smaržām
klausos, cik lēni apšu lapas krīt.
Upē vēroju burbuļu pastaigas,
kas drīzumā sastings.
Izkāpju brūklenāju piestātnē,
Kad salts vējš mani izvēdina
Ceļā uz gadalaika mieru.
Vēja izkapts trin asumu
pret ozollapu galotnēm,
kas negrib atraisīties.
Stumbrs tik pasmaida,
sargādams zīles citam gadam. 
(Oktobŗa smaids)

Divi jubilāris Pāvils Johansons un Juris Kronbergs
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Pasaules brīvo latviešu apvie nī
bas valdes ikgadējās sanāksmes 
ir forums, kur pulcējas un ap 
spriežas gan ārvalstīs dzīvojošo 
latviešu pārstāvji, gan Latvijas 
valdības amatpersonas. Tas vien
mēr palīdz apzināt problēmas, 
rast risinājumus un arvien attīstīt 
Latvijas valsts un latviešu diaspo
ras sadarbību. Šoreiz īsai un ne 
formālai sarunai apmeklēju Saei
mas Pilsonības, migrācijas un 
sabiedrības saliedētības komisi
jas (PMSSK) vadītāju, 12. Saeimas 
deputātu Ritvaru Jansonu. Vadī
tāja amatā Jansona kungs ir tikai 
pāris mēnešus, bet komisijas dar
bu labi pārzina, jo darbojies tajā 
jau no 2015. gada. Mūsu sarunā 
piedalījās arī Jānis Cauņa, ko  mi
sijas konsultants. Mans pirmais 
jautājums bija, ar ko nodarbojas 
PMSSK, jo plašākai sabiedrībai 
ko    misijas gaŗais nosaukums ne  
   ko daudz nenozīmē. R. Jansons 
skaid roja, ka tā ir pārraugošā ko 
misija Latvijas Pilsonības likuma 
izpildei. Komisijas darba lauks ir 
plašs, bet daļa no tā ir veltīta lat
viešu diasporas problēmām un 
sadarbībai izglītības, kultūras un 
citās nozarēs, kā arī remigrācijas 
veicināšanai. Šis process ir abpu
sējs – latviešu diaspora daudz 
dod Latvijas valstij, bet arī valsts 
palīdz saviem tautiešiem ārval
stīs, atbalstot latviešu valodas ap 
mācību, kultūras un nacionālo 
tra diciju turpinājumu mītnes ze 
mēs, kā arī attīstot kontaktus ar 
dzimto novadu vai pilsētu. Gal
venais mērķis – uzturēt dzīvu 
tau tiešu saikni ar Latviju, līdz ar 
to veicinot un stiprinot Latvijas 
valstiskumu. Šī komisija retāk 

Kā Latvijā redzam diasporas nākotni?
Ar Saeimas Pilsonības, migrācijas un sabiedrības saliedētības komisijas vadītāju Ritvaru Jansonu 

sarunājās Amerikas latviešu apvienības priekšsēža vietniece Taira Zoldnere

veic likumdošanas iniciātīvas, 
bet vairāk rūpējas par diasporas 
atbalsta programmām un tām 
nepieciešamo financiālo nodro
šinājumu valsts budžetā. Kā pa 
nākumu un piemēru Jansona 
kungs minēja diasporas un Lat
vijas bērnu kopējām vasaras no 

metnēm piešķirto financējumu, 
kuŗu budžeta sastādīšanas laikā 
izcīnīja Kultūras ministrija. Fi   
n an cējums, kuŗu administrēs Sa 
bied rības integrācijas fonds (SIF), 
iekļauts valsts pamata budžetā 
nā  kamajiem trīs gadiem. Tas vei
cina sabiedrības uzticēšanos un 

stabilu nākotnes projektu veido
šanu. Tāpat komisija ir panākusi 
atbalsta programmas izveidi lat
viešu Nevalstisko organizāciju 
(NVO) darbībai ārvalstīs. Jāat zī
mē, ka valstīs ar stabilām trimdas 
tradicijām latviešu pašorgani zē
šanās jau ir notikusi un diaspo 
ras organizācijas turpina sekmī 
gi darboties. Tomēr Eiropā, kur 
šobrīd dzīvo ārvalstu latviešu 
skait liski lielākā daļa, tautiešu 
pašorganizēšanās procesi lielā
ko ties ir tikai sākušies. Spēcīgas 
biedrības, stabilas latviešu nedē
ļas nogales skolas ir drošākais ga 
rants latviešu diasporas pašapzi
ņas attīstībai un tautiešu asimilā
cijas mazināšanai. Jansona kungs 
atzina, ka neviens Latvijā necer 
uz drīzu un daudzskaitlīgu tau
tiešu atgriešanos dzimtenē, to 
mēr, uzturot dzīvu latviešu valo
du, saikni ar dzimto novadu, ie 
mācot un saglabājot mūsu kul
tūras tradicijas, pastāv iespēja, ka 
daļa latviešu un viņu bērni kād
reiz atgriezīsies uz dzīvi Latvijā. 
Turpinoties sarunai, piebildu, ka 
par latviešu diasporas problē  
m ām runājam jau sen, tomēr šī ir 
salīdzinoši jauna situācija, kad 
tik liela tautas daļa dzīvo ārpus 
etniskās dzimtenes. Līdz ar to 
daudzas lietas nav vēl sakārtotas 
līdz galam. Arī R. Jansona kungs 
piekrita, ka pašreiz tiek strādāts 
pie konkrēta virziena, kā nākot
nē notiks Latvijas valsts sadarbī
ba ar diasporu. Latvijas Kultūras 
ministrija izstrādā kopējās vad 
lī nijas Latvijas sabiedrības integ
rācijas polītikai līdz 2025. gadam, 
kuŗā latviešu diasporas jautājumi 
ir tikai daļa no kopējā plāna. Sa 

vukārt, sākot ar 2019. gadu, lat
viešu diasporas attīstība tiks ap 
skatīta atsevišķi no pārējiem in 
tegrācijas polītikas jautājumiem. 
Sadarbības koordināciju ar lat
viešu diasporu ārvalstīs veiks Ār 
lietu ministrija. Jāteic, ka Lat  
vijas vēstniecības ārvalstīs jau ta 
gad uztur ciešu saikni ar tautie
šiem mītnes zemēs, daudzviet 
atbalstot kopīgus kultūras un iz 
glītības pasākumus, kā arī no 
drošinot iespēju Latvijas pilso  
ņ iem piedalīties Saeimas vēlēša
nās. Lai sekmīgi tiktu reālizēta 
integrācijas polītika, tajā skaitā 
ņemtas vērā gan Latvijas valsts, 
gan latviešu diasporas un sabied
rības intereses, jau 2013. gada 
oktobrī tika izveidota Nacionālās 
identitātes, pilsoniskās sabiedrī
bas un integrācijas polītikas pa 
matnostādņu īstenošanas uz 
rau dzības padome (NIPSIP). Kā 
redzam, nosaukums garš, arī labs 
laiks jau pagājis, kopš padomes 
izveides, bet diasporas sadarbības 
jautājumi ar Latvijas valsti vēl 
joprojām tikai sakārtošanas pro
cesa sākumā. Ar cerībām raugā
mies uz 2019. gadu, kad tiks sa 
dalītas galvenās atbildību sfairas, 
un tiks skaidri formulēts, kas ir 
tiešais sarunu partneris latvie  
š iem ārvalstīs. Kā atzīmēja Saei
mas komisijas vadītājs Ritvars 
Jansona kungs, mēs esam part
neŗi – Latvijas valsts un latviešu 
sabiedrība ārpus Latvijas, kas ir 
liela, spēcīga un nozīmīga mūsu 
tautas daļa. Tam varu tikai pie
krist. Mēs esam partneŗi, kas grib 
un var sastrādāties pēc iespējas 
labāk, produktīvāk un ar skatu 
nākotnē.

Rita Laima un Valdis Kupris 
Rīgā, grāmatā aprakstītajā laikā

Ritvars Jansons: “Neviens Latvijā necer 
uz drīzu un daudzskaitlīgu tautiešu 
atgriešanos dzimtenē, tomēr, uzturot 
dzīvu latviešu valodu, saikni ar dzimto 
novadu, iemācot un saglabājot mūsu 
kultūras tradicijas, pastāv iespēja, ka 
daļa latviešu un viņu bērni kādreiz 
atgriezīsies.”

Taira Zoldnere: “Par latviešu diasporas 
problēmām runājam jau sen, tomēr šī 
ir salīdzinoši jauna situācija, kad tik 
liela tautas daļa dzīvo ārpus etniskās 
dzimtenes. Līdz ar to daudzas lietas 
nav vēl sakārtotas līdz galam.”

JAUNA GRĀMATA

Nule nākusi klajā dzejnieces 
un literātes Ritas Laimas Bērziņas 
502 lappušu biezā memuār grā
mata “Skylarks & Rebels” (“Cī  ruļi 
& dumpinieki”) – par dzīvi Lat
vi jā padomju oku pācijas ga  dos, 
totalitārisma re  žīmā, kā arī par 
atgūto brīvību. Novembrī au  tore 
ar ASV vēst nie cības Lat vi jā at 
balstu ciemo s ies Rīgā. Grā ma tu 
varat iegādā ties cup.columbia.edu.
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Mans lidojums pāri okeanam 
un lidmašīnā noķertais gripas vī 
russ, dienas un nakts sajukšana ir 
tīrais sīkums, salīdzinot ar to, ko 
sa  vā mūžā piedzīvojuši latgalieši. 
Un izcilākais no viņiem ir Francis 
Trasuns, bez kuŗa nebūtu trešās 
zvaigznes Latvijas vainagā.

Esmu savās dzimtās mājās Kol
na Sloboda, no kuŗienes pāri pau
guriem pa smilšainu lauku ceļu 
jaunībā gāju uz vilciena staciju 
Sak stagalā, lai brauktu uz Rīgu. Ik 
pa brīdim atskatījos, vai vēl re 
dzams Ciskādu baznīcas ķiegeļ
sarkanais tornis. Jā, bija!

Šai baznīcā 1864. gada 18. oktob
rī (pēc vecā stila), otrā dienā pēc 
piedzimšanas, tiek kristīts Trasunu 
ģimenes sestais dēls Francis.

Simt divpadsmit gadus vēlāk 
Ciskādu baznīcas priestera mājā 
nokristīja arī mani. Vēlā vakarā. 
Pa kluso. Ir padomju laiks, un es 
nemaz nezinu, ka esmu kristīts 
bērns un ka mani sargā babiņas 
Veronikas Trasunes Medveckas do 
tais vārds Marija. Arī mana mā  sa 
Lilita, saņemot kristīto vārdu An 
na, ir bijusi pasargāta smagās 
slimībās un dzīvē. Toties abiem 
mūsu vecākiem – skolotājiem – 
jāmeklē cita dzīves un darba vieta.
Ir breiveiba duta nu Diva ,
Breivs dzymu, breivs gribu es miert,
Nu taisneibys, tautas un Diva
Nivins mani navares skert. 

(Fr. Trasuns)
Tieši tāpat ka F. Trasunu dzīves 

ceļš veda uz Jelgavu, Rīgu, Viteb
sku, Pēterburgu, tā 12. septembŗa 
pēcpusdienā ceļi saveda vismaz 
200 novadniekus –  māksliniekus, 
priesterus, svētceļniekus – uz 
“Kolnasātu” Sakstagalā.

Smidzina sīks lietutiņš, nomaz
gājot ceļa putekļus. Rēzeknes baz

Ciemos bērnības zemē pie Franča Trasuna
14. oktobrī Franča diena. Trasunu dzimtas salidojums mūzejā “Kolnasāta”

INTA LĀČPLĒSE

nīcas un Aglonas diacēzes bīskaps 
Jānis Bulis iesvēta krucifiksu, ko at 
jaunojis māksliniekskoktēl nieks 
Antons Rancāns. Dzied, pirms    
22 gadiem mūzeja paspārnē iz 
veidota folkloras kopa “Kolnasāta” 
(vadītāja Madara Broliša). Visas 
trīs mūzeja darbinieces arī atrod 
laiku dziedāt, kopt puķes un uz 
ņemt ciemiņus.

No pirmās dienas te strādā San
dra Sadovska, bet mūzeja ilgga
dējā direktore Valentīna Bruzgule 
jau ir mūžībā.

Mūzeja direktores vietas izpil  
dī tāja Inta Deksne – enerģiska, 
smai dīga un zinīga. Viņa ir bez 
gala pateicīga visiem, kas ziedo 
juši sadzīves priekšmetus, grā ma
tas, fotografijas vienam no Latvi
jas ievērojamākajiem mūzejiem, 
ku  ru ik gadu apmeklē aptuveni 
trīs tūkstoši interesentu.

Uz jautājumu, vai ir bijis grūti, 

Inta atsmej, ka grūtumu mūzej
nieki nejūt. Vienīgais – viņu māj
nieki, kuŗiem dažreiz vajadzējis 
tikt galā pašiem saviem spēkiem, 
un bērniem dažreiz izpalikusi 
nakts bučiņa. Bet toties ir liels   
gan darījums redzot, cik daudz visi 
kopā var padarīt.

Programmu vada Latgales jau 
n iešu postfolkloras grupas “Rikshi” 
solists un akordeonists Ēriks Zeps. 
Cik skaista ir viņa latgaliešu valo
da un akordeona spēle!

Apsveikt nāburgus mūzeja 25. 
dzimšanas dienā nāk folkloras 
kopas “Vecmuiža” no Galāniem, 
“Uzulēni” no Ozolmuižas, Rikavas 
etnografiskais ansamblis “Rikava”.

Zied ģerānijas, smaržo svaigi 
pļauts mauriņš. Tāda ir “Kolna sā
ta” arī Franča dzejolī “Perekleitis”. 
Mūziku rakstījis Antons Matve
jans.

Šogad nesmaržo āboli, jo Latga
le nav ābolu gads. Stādu audzētav 
as sieviešu klubs “Ivena” par godu 
Trasunu mātei dāvina divas ābelī tes.

Staļļa ēka, kur padomju laikos 

bija minerālmēslu noliktava, ta  
gad ir izstāžu nams. Trasunu dzī
vojamā māja kādus gadus ir bijis 
kolhoza kantoris. Viss nāk un 
mainās.

Tikai daudzas vērtības paliek 
nemainīgas: dzimtās zemes sak
nes, ilgas pēc izglītības un kultū 
ras, garīgums un ģimenes saites, 
godīgums – viss, kam Fr. Trasuns 
veltīja savu dzīvi.

“Ja tauta citu ceļu is, Tad grims, 
kai beja grimusi” tie ir vārdi lugā 
“Nugrimusa pile”, tos klausāmies 
Sakstagala pagasta teātŗa draugu 
kopas izpildījumā. 

Saule spīd izstāžu namā, un tajā 
visu laiku lidinās raibs taurenis. 
Varbūt iemaldījies, lai sasildītos? 
Nelido prom. Te uzsēžas uz galvas
auta dziedātajai, te riņķo apkārt 
mūzeja pirmajam direktoram Jā 
n im Laizānam. Arī man nolaižas 
uz rokas. Vai tas esi Tu, Franci? Tu, 
kas necieta nenoteiktību un gļē
vulību, bet atbalstīja tos, par kuŗu 
spējām bija pārliecināts. Tu, kas 
biji Krievijas imperijas I Valsts 
domes deputāts, Tautas padomes 
loceklis, Saeimas deputāts, teolo
ģijas profesors. Izdzīts no Katoļu 
baznīcas, nomiris 61 gada vecumā, 
apglabāts Rēzeknes Brāļu kapos, 
reabilitēts. Viņš ir teicis nemir  
s tīgos vārdus:

“VARAI PIDER LAICEIBA, 
TAISNEIBAI – MIUŽEIBA”.

Pieminekli literātūrā F. Tra  
sun am ir uzcēlusi Inga Ābele ar 
romānu “Klūgu mūks”. Režisore 
Indra Roga Nacionālajā teātrī 
iestudējusi romāna drāmatizē ju
mu. Tā ir izrāde, kas jāredz, un 
grāmata, kas ir jāizlasa.

“Brauciet ciemos,” ielūdz Inta 
Deksne. “Te ir vieta, kur smelties 
spēku, atpūsties, izlasīt desmit 
Dieva bauslības, padomāt.”

Raibs taurenis uz pleca. Fran cis 
nedod man miera. Pie dod,  ka par 
Tevi neko nezināju ne bērnībā, ne 
jaunībā. Tie bija citi laiki.

Mūzejs “Kolnasāta” gaida apmeklētājus

Sarīkojuma laikā pa telpu 
lidinājās krāsains taurenis

Francis Trasuns

Rudeņos Latvijā daudzviet ar 
lauku labumu tirdziņiem un 
amat nieku darinājumu izstādēm 
tiek svinēta Miķeļdiena. Amatas 
novada Āraišos, Drabešu muižā, 
Miķeļdiena un Amatu mājas at 
vēr šana apmeklētājiem tika svi
nēta vēl pirms kalendārā ierak
stītās Miķeļa dienas un viesiem 
deva patiesu prieku un mazliet    
arī piedzīvojuma garšu.

19. gs. celtajā Drabešu muižas 
kompleksā darbojas amatnieku 
pulciņi, kuŗos katrs, kuŗš vēlas, var 
apgūt aušanu stellēs, jostu gata
vošanu, tekstilmozaīkas mākslu, 
filcēšanu, stikla apgleznošanu, ke 
ramiku, mūzikas instrumentu – 
kokļu, ģīgu u.c. – gatavošanu, var 
apgūt arī latviskās tradicijas, dzies
mas, dejas un rotaļas. Amatnieku 
veikumu aplūkot, piedalīties kera
mikas krāsns atvēršanā, klausīties 
folkloras grupas “Jāņoga” mūzicē
šanu un pacienāties ar  zupu,        
kas vārīta uz ugunskura, varēja 
katrs, kuŗš 24. septembrī ieradās 
ciemos Drabešu muižā. Notika  
arī konkurss garšīgākajiem bur
ciņās sagatavotajiem ziemas krā
jumiem – saimnieces tika aicinā
tas paņemt līdzi kādu burciņu ar 
saviem marinējumiem, ievārīju 
m iem vai mērcēm. Katrai burci ņai 
tika pielikts numurs (numurs ar 

Miķeļdienas un Amatu mājas svētki Drabešos

gatavotājas vārdu tika pierakstīts), 
un visi varēja nogaršot, kas ticis 
sarūpēts ziemai. Apmeklētāji uz 
rakstīja, viņuprāt, garšīgāko saldo 
un sāļo vārījumu burciņu numu
rus uz lapiņām un iemeta tās gro
zā, lai pasākuma beigās balsojumā 
izvēlētā garšīgākā vārījuma saim
nieces saņemtu atzinības rakstu 
un dāvaniņas. Jāpiebilst, ka gar
dāko ziemas krājumu vērtēšana 
šogad notika jau trešo reizi, un 
receptes –  uzvarētājas vēlāk tiek 
publicētas arī Āraišu biedrības 
Facebook  mājaslapā.

Amatnieku pulciņi un darbu 

iz stādes Latvijā nav retums, tādēļ 
priecēja tas, ka Drabešu muižas 
Amatu mājā top profesionāla lī 
meņa darinājumi. Skatoties, pie
mēram, tekstilmozaīkas technikā 
darinātos galdautus un pārklājus 
vai bērnu zābaciņus un somu 
filcējuma technikā, bija grūti no 
ticēt, ka tos darinājuši pašdar b  
nieki, nevis profesionāli meistari. 
Arī apgleznotais stikls tiešām at 
gādināja stikla mozaīku, bet stikla 
trauki ar svecēm radīja siltu un 
reizē krāšņu sajūtu. Turklāt šie 
meistardarbi gatavoti savam prie
kam, brīvajā laikā. Financējums 

Amatu mājai pulciņu uzturēšanai 
netiek dāvināts, tiek rakstīti pro
jekti, tiek likts cents pie centa, lai 
iegādātos stelles, vajadzīgos ma  te
riālus. Savā ziņā var teikt, ka skai s
tie un meistarīgi veidotie darbi top 
idejas un skaistuma vārdā.

Liels un patīkams pārsteigums 
Miķeļdienas un Amatu mājas 
svēt ku nobeigumā bija tas, ka da 
lībnieku Atzinības rakstu par ga 
da gardāko sāļo mērcīti saņēma 
mū  su žurnāliste Sallija Benfelde. 
Gardēžu vislielāko atzinību bija 
ieguvusi Sallijas gatavotā pikantā 
zilo plūmju mērce.

Sallija: “Man patīk gatavot, un es 
smejos, ka jau gadus piecus ru 
deņos virtuvē no augusta beigām 
līdz oktobra sākumam darbojas 
“mans konservu cechs”. Gatavoju 
gan zināmus un jau par klasiku 
tapušus konservus, gan arī dažā
dus sāļos ievārījumus jeb, kā tagad 
saka, čatnijus un relišus. Es gan  
tos visus bieži vien saucu vienā 
vārdā – ķauši. Šogad burciņās jau 
ir gan marinēti gurķi un tomāti, 
arī tomāti želejā, marinēti kāposti, 
dažādi lečo: kabaču, gurķu, pa  pri
kas; jāņogu kečups, tomātu mēr ce 
ar kanēli, pikantā zilo plūmju 
mēr ce, brūkleņu relišs, tomātu 
čat nijs, cukīni ar kariju, sēņu salāti 
un brūkleņu ievārījumi ar ābo  

l iem un ar bumbieŗiem. Latvijas 
augļus un dārzeņus man atved 
draugi – gan no sava dārza, gan no 
meža. Protams, es savukārt viņiem 
dodu burciņas ar saviem ķaušiem.

Atzinības raksts man bija patī
kams un negaidīts pārsteigums. 
Bija jauka atvasaras diena, gribēju 
apskatīties izstādi Amatu mājā, 
dzirdēt folkloras grupas koncer 
tu, pamieloties ar zupu. Piedalīties 
konkursā nebiju domājusi, bet 
draugs, kuŗš mani veda uz Dra
bešiem, gluži vienkārši paņēma 
vienu burciņu līdzi un teica: 
“Noliec uz degustācijas galda!” 

Izstāde bija skaista un intere
santa, grupas koncerts parkā pie 
lielajām eglēm arī, jo man ļoti 
patīk dūdas, un grupā ir trīs dū 
dinieki! Arī uz ugunskura vārītā 
zupa bija garda. Kad tika paziņoti 
konkursa uzvarētāji, sākumā neti
cēju savām ausīm! Zinu, ka drau
giem garšo manis gatavotie ķauši, 
bet nedomāju, ka tie garšo arī tik 
daudziem citiem cilvēkiem. Pēc 
pa  sākuma pie manis pienāca arī 
kāds latvietis, kuŗš lūdza mērces 
recepti, jo gribot tādu uzvārīt sev 
mājās. Izrādās, viņš bija atbraucis 
ciemos uz Latviju un pēc dažām 
dienām grasījās atgriezties Ang
lijā. 

Red. 

Foto: Guna Hainovska
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Esat laipni aicināti uz sarīko
jumiem!

Stokholmā 14. oktobrī pulk
sten 16 koncerts. Piedalās “Kris
tera ansamblis ar draugiem” So   
mu baznīcā. Pēc tam saviesīgs 
vakars draudzes telpās. Būs ska
tāma AELNF vēsture fotoattēlos. 
Sarīkojumā piedalīsies viešņas 
no Rīgas: fonda padomes locekle 
Lidija Kaufelde un fonda valdes 
locekle Inese Levāne, kā arī In 
gūna Mīlgrāve, izstādes Jāņa Mi 
siņa bibliotēkā kuratore.

Ļaudonā 20. oktobrī Andreja 
Eglīša Ļaudonas vidusskolā pie
minēs Andreju Eglīti viņa 105.
dzimšanas dienā.  

Rīgā 10. novembrī Jāņa Misi 
ņa bibliotēkā izstādes par AELNF 
darbību atklāšana un sieviešu 
koŗa “Cantus” koncerts. 

UZZIŅAI.
1947. gada 14. decembrī Stok

holmā pulcējās 33 tautieši ar 
svarīgu nodomu – dibināt Lat
vie šu nacionālo fondu! Sapulci 
atklāja sūtnis Voldemārs Salnais. 
Klātesošie nodziedāja “Dievs, 
svē tī Latviju!”. Sūtnis V. Salnais 
paziņoja, ka fonda dibināšanas 
ideja sabiedrībai nav bijusi sve 
ša, bet atklātībā to pieteicis mūsu 
izcilais dzejnieks Andrejs Eglītis. 
Ar šo sanāksmi arī sākās Latviešu 
nacionālā fonda izveidošana par 
globālu polītiskās informācijas 
organizāciju. 

Starp klātesošiem bija manā  
mi A. Aizsilnieks, J. Andersons, A. 
Eg  lītis, A. Johansons, V. Kreic
bergs, A. Kroders, A. Lands ma
nis, T. Reiters, J. Ritums, J. Rutkis, 
V. Salnais, O. Sakārnis, V. Strē ler
te, N. Strunke, J. Tepfers, J. Vārs
bergs, M. Zīverts, kā arī LCP 
Memoranda – 1944 parakstītāji   
J. Breikšs, F. Cielēns, M. Čakste,   
J. Grīns, K. Straubergs, A. Teik
manis, J. Teriņš, V. Tepfers un      
V. Ginters. LNF Zviedrijas no 
daļas ievēlētā padome savā pir
majā sanāksme sapulcējas 1948.
gada 4. jūlijā. 

LNF mērķi: cīņa par demo
kratisku un neatkarīgu Latviju, 
tautas dzīvā spēka un nacionālās 
kultūras saglabāšanu, latviešu 
tau tas tiesību un interešu starp
tautiska aizstāvēšana.

Andrejs Eglītis: “Aiz Baltijas 
jūras elpo Maskavas apspiestā 
lat viešu tauta. Gandrīz vai sirds
pukstus var saklausīt. Mums jā 
lauž ceļš uz Eiropas brīvo tautu 
un Amerikas deklarēto Baltijas 
valstu padomju varas okupācijas 
neatzīšanu iedzīvināšanu mūsu 
tautas brīvības atgūšanā! Mūsu 
balsis brīvībā nedrīkst apklust. 
Nav apstāšanās nedz dienas laikā, 
nedz naktī visās mūsu brīvības 
centienu alkmēs, domāšanā, arī 
sapņošanā!”

Visus okupācijas gadus ar 
publikācijām kā latviešu valodā, 
tā arī svešās valodās, ar filmām, 
kas atspoguļoja okupētās Latvi
jas šodienu, ar delegātiem starp
tautiskos kongresos, ziņojumiem 
radiofonos, televīzijā, slēgto sek
toru darbu apspiesto labā LNF 
centies parādīt komūnistu necil
vēcību brīvo tautu iznīcināšanā, 

“Es nākšu atpakaļ, kad debesīs būs mūsu karogs siets...” 
(Andrejs Eglītis)

Andreja Eglīša Latviešu nacionālajam fondam (AELNF)  šogad aprit 70. darbības gads

reizē jundēdams visus pozitīvos 
spēkus apspiesto brīvības atgū
šanai. LNF darbs Baltijas jūras 
krastā, Stokholmā, devis virkni 
starptautiski atzītu publikāciju:

These names accuse (1941. gadā 
aizvesto saraksti), Latvia – coun
try and people, Persist or perish, 
History of Latvia, The Lutheran 
church of Latvia in chains, These 
ruins accuse (record of religious 
suppression), The Cheka (NKVD) 
at work in Latvia, A small nations 
struggle for Freedom, Resistance 
movement in Latvia, Rusiāde 
(ma  nuskripts slepenā veidā iz 
vests no Latvijas: aiz slepenā au 
tora vārda slēpās slavenais lat vie 
šu skatuves mākslinieks Ēv  alds 
Valters), Kolimas piezīmes, Mass 
deportations of population from 
the Soviet occupied Baltic States 
(kopā ar Igauņu NF) un daudz 
citu. Ar LNF līdzdalību kopējos 
baltiešu pasākumos at  zīmējami 

globālie informācijas biļeteni an 
gļu, vācu un spāņu va  lodās.

Ir arī publicētas skrejlapas, 
pro pagandas pastkartes un mar
kas, rīkotas baltiešu protesta ak 
cijas.

LNF okupācijas gados slepus 
uzturēja sakarus ar Latviju, lai 
iegūtu patiesu informāciju par 
to, kas notiek Tēvzemē, un lai 
tautiešiem Latvijā sniegtu infor
māciju par trimdas rosmēm. 
LNF izveidoja avīžu archīvu, kas 
tagad atrodas Misiņa bibliotēkā 
Rīgā. Tas dod iespēju uzzināt, 
par kuŗām tēmām, saistītām ar 
latviešiem un Latviju, ir rakstīts 
zviedru presē no pēckaŗa gadiem 
līdz 1997. gadam.

Nozīmīgākās akcijas: Pirm die
nas kustība Zviedrijā no 1990. – 
1991. gadam. LNF darbinieki 
katru pirmdienu pulksten 12 pie 
da lījās kustības sapulcēs Stok hol
mas centrā.

No 1990. gada atkal brīvā Lat
vijā Andrejs Eglītis ieviesa jaunu 
ceļu fonda darbībai – “Ceļš uz 18. 
novembra Latviju” – ar vairākiem 
projektiem, to starpā – ekono
miskais atbalsts daudzbērnu un 
trūcīgām ģimenēm, pabalsti sko
 lēnu brīvpusdienām; atbalsts iz 
glītībai: stipendijas skolēniem un 
studentiem no trūcīgām ģime
nēm, jauniešiem ar īpašām va  ja
dzībām, datoru dāvinājumi Lat
gales lauku skolām.

Sekojot Draudzīgajam aicinā
jumam, tika dāvinātas grāmatas 
Latgales lauku skolām un biblio
tēkām (Andreja Eglīša dzeja, 
Ul  ža Ģērmaņa “Latvju tautas 
pie dzīvojumi “un “Ceļā uz Lat
viju”, Latvju Enciklopēdija (burt

nīcas nr. 18 – 31), izdota Zviedrijā 
no 1950. gada, kā arī dažādi LNF 
izdevumi). Agņa Baloža Zviedrijā 
izdotā grāmata “Lettlands och det 
lettiska folkets historia” (Latvija 
un latviešu tautas vēsture) tika 
dāvināta polītiķiem, bibliotēkām 
un vairākām mācību iestādēm 
Zviedrijā.

Rīkoti vairāki literātūras un 
vizuālās mākslas konkursi, vērie
nīgākais no tiem notika Andreja 
Eglīša simtgadē, kad piedalījās 
212 skolēni no 40 pamatskolām.

Atbalsts kultūrai: finanču pie
šķīrumi skolēniem, lai viņi varē
tu doties izglītojošās ekskursijās 
pa Latviju, uz teātriem un kon
certiem. Andreja Eglīša simtgadē 
300 skolēni kopā ar skolotājiem 
varēja noklausīties kantāti “Dievs, 
tava zeme deg” Rīgas Doma 
baznīcā. Sniegts atbalsts Latvijas 
koriem, lai dotu tiem iespēju 
viesoties un sadraudzēties ar 
koŗiem Stokholmā.

Atbalsts veselības aprūpei: pa 
teicoties nelaiķes Ritas Grosas 
(Pertā, Austrālijā) ziedojumam, 
AELNF tagad var palīdzēt arī ve 
selības jautājumos. Kopš 1990. 
gada līdz šim sešas personas 
sa vos testamentos novēlējušas 
ie vērojumus naudas līdzekļus 
AELNF darbībai. 

No 1990. gada daudzbērnu un 
trūcīgas ģimenes atbalstos ir 
saņēmušas vairākus miljonus 
zviedru kronu, kultūra atbalstīta 
ar pusmiljonu kronu, bet jau  
n iešu izglītībā ieguldīti miljoni 
kronu!

AELNF darbība ir bijusi un jo 
projām ir iespējama, pateicoties 
tautiešu atbalstam un ziedoju 
m iem.

Vissirsnīgākais paldies visiem 
par līdzdarbību un ceram uz 
turpmāku sadarbību!

AELNF saime
Zviedrijā un Latvijā

Andrejs Eglītis Rīgā, Brīvās Latvijas redakcijā aizv. gs. 90. gadu 
beigās // Foto: Ligita Kovtuna

LNF pirmā padome

Es nākšu atpakaļ

Es esmu dumpinieks un sārtā dzinējs, nedusētājs skaļš –
Lai tauta nepazūd kā laikos kapu klajums zaļš.
No sevis aizeju,  kad lielais bēdu debess pāri grūst,
To tauri pastaro es prasu, lai var tiesas dienu pūst.

Es nākšu atpakaļ, kad debesīs būs mūsu karogs siets – 
Kluss teikt, ka apmeties reiz senā dievnamā bij bišu spiets,
Un sirmam mācītājam tēvareizē viņas stājās klāt,
Un bargs un izmisis viņš sauca: Draudze! Vajag kvēpināt!

– No vietas sākšu tās, kur sēru dūja, veco māti ganot, dūca,
Kad akla tā, pa rasu, svārkus rotīdama, kumelītes plūca.

No vietas tās...
(Nesaule, 1953)
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KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Ī S Z I ņ A S

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 37) atrisinājums
Līmeniski. 1. Tukums. 6. Ska

lot. 10. Bažas. 11. Kreņķi. 12. 
Prie de. 13. Ziņot. 14. Talons. 16. 
Aglona. 17. Einšteins. 22. Nodalīt. 
23. Antifrīzs. 25. Silgailis. 26. Svē
tīja. 30. Kalendārs. 34. Kurmis. 
35. Sofija. 36. Esene. 37. Ābeles. 
38. Fizika. 39. Unāms. 40. Smagas. 
41. Maršēt. 

Stateniski. 1. Teksts. 2. Krekls. 
3. Mūķene. 4. Paviršs.  5. Napo
leons. 7. Kārīgs. 8. Lietot. 9. Tie
vas. 15. “Sibīrijas....” 16. Antikvārs. 
18. Koris. 19. Mango. 20. Brūte. 
21. Dzija. 24. Miķelsons. 27. Ade
noma. 28. Ekrāns. 29. Trieka.     
30. Kijeva. 31. Somija. 32. Siliņš. 
33. Sakaut.             
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9 10

11

12 13

14

15 16 17 18

19 20 21

22 23 24 25

26

27 28 29 30

31 32 33

34 35 36 37 38

39

40 41

42

43 44

Līmeniski. 9. Uzbudināt. 10.   
A. Upīša vēsturiska traģēdija. 11. 
Sīkas monētas Laosā. 12. Apģērba 
detaļa. 13. Lielas antilopes ar ga 
riem, taisniem ragiem. 14. Ap 
dzī vota vieta Kocēnu novadā. 15. 
Otrā gaŗākā upe Eiropā. 17. Vien
kāršie mechanismi. 19. Daļas, ko 
atsevišķi  dalībnieki iegulda ko 
pējā projektā. 22. Asa, vircota. 24. 
Sabiedrisko normu pārkāpums. 
26. Naudas vienības Turcijā. 27. 
Kazrags. 29. Pilsēta Spānijas 
dien vidos. 31. Vītolu dzimtas ko 
ki. 34. Vīrieša vārds (novembrī). 

37. Meksikāņu rakstnieks (1873
1952). 39. Amerikāņu izgudro
tājs (18471931). 40. Tēls Z. Ēr 
gles stāstā “Vārnu ielas republika”. 
41. Teātŗa mākslinieku kopas.   
42. Dabīga ūdensplūsma.  43. De 
ko rātīvi viršu dzimtas augi. 44. 
Līks zobens Tuvo Austrumu un 
Vidējo Austrumu tautām.   

Stateniski. 1. Personas, kas ie 
sniedz kasācijas sūdzības. 2. Ne 
liels naudas ziedojums. 3. Novada 
centrs Latvijā. 4. Vilcienu pastā
vīga pieturvieta. 5. Japāņu de 
mo kratiskās dzejas pamatlicējs 

(1885 1912). 6. Lieli buru kuģi. 7. 
Vietas izstādes eksponātu izvie
tošanai. 8. Ģints vecākais tjurku 
tautām. 16. Pilsēta Inčukalna 
novadā. 18. Sporta rīks. 19. Upe 
Gaujas baseinā. 20. Gaŗuma mēr
vienība angļu mēru sistēmā. 21. 
Sermuļu dzimtas dzīvnieks. 23. 
Papagaiļu dzimtas putns. 25. Cil
vēka psīches sastāvdaļa. 28. Kādas 
parādības attīstības virziens. 30. 
Četrstūraina plecu sega. 32. Ezers 
Igaunijā un Krievijā. 33. Mazlēpju 
dzimtas augs. 35. No dažādu pro
duktu maisījuma pagatavots auk
stais ēdiens. 36. Eksāmenu laiks 
augstskolās. 37. Mākslīgi iegūts 
ha  logēns. 38. Apdzīvota vieta 
Lim bažu novadā.

Zemessardzes dienestam ir no 
zīmīga loma Latvijas drošībā. Ze 
messargi ir brīvprātīgi kareivji, 
kas ir gatavi veltīt savu laiku, spē
jas, veselību, enerģiju un noteik
tās situācijās pat dzīvību Latvijas 
valsts un iedzīvotāju aizsardzības 
uzturēšanai.

Lai zemessargi varētu nodro ši
nāt pilnvērtīgu patrulēšanu dien
nakts tumšajā laikā, viņiem ār 
kārtīgi nepieciešams nakts redza
mības ekipējums. Tāpēc līdz pat 
18. novembrim fonds “Zemes
sargam.lv” uzsāk ziedojumu kam 
paņu “Palīdzot zemessargam, tu 
palīdzi sev”, kuŗas ietvaros aicina 
iedzīvotājus ziedot šī ekipējuma 
iegādei.

Latvijā ir 18 Zemessargu batal
joni. Katram no tiem nepie cie
šams vismaz viens ekipējuma 
komplekts – nakts redzamības tē  
meklis, nakts redzamības termo
kamera un nakts redzamības 
brilles. Šāda komplekta izmaksas 
ir aptuveni 7800 eiro. Kampaņa 
ekipējuma iegādei pirmo reizi 
notika pērn, kad kopumā tā ie 
gādei tika saziedoti 63 000 eiro, 
par ko tika iegādāti 12 monokļi, 
12 tēmekļi un četras kameras. Šī 
gada mērķis ir savākt 100 000 eiro, 
kas ļaus iegādāties vismaz 12 eki
pējuma komplektus.

Kampaņas vajadzībām ir ta pu  
ši trīs videoklipi, kas demonstrē 
skarbos apstākļus, kuŗos savu ik 
dienu nereti pavada Latvijas ze 
messargi – mūsu draugi, paziņas, 
kaimiņi un radi. Arī klipos re 
dzamie puiši un meitene ir īsti 

Atbalstīsim Latvijas Zemessardzi!

Latvijas zemessargi. Pašlaik viņi 
ir aprīkoti un pilnvērtīgi spēj dar
boties tikai diennakts gaišajā lai
kā un, atšķirībā no labi aprīkota 
potenciālā ienaidnieka, naktīs jū 
tas neaizsargāti. Pilnvērtīgas pa  t 
ruļas naktīs nav iespējamas bez 
nakts aprīkojuma, un tieši tā 
iegādei tiek rīkota šī ziedojumu 
kampaņa.

Ziedot iespējams kampaņas 
mā  jaslapā  www.zemessargam.lv, 
kas ir izveidota kā internetvei
kals. Lai illustrētu ziedojamās 
sum mas apmēru, iedzīvotāji tiek 
aicināti izvēlēties preces, kuŗas 
var par šo summu iegādāties. 
Šiem pirkumiem ir tikai illust r a
tīva nozīme, visi līdzekļi simt 
pro centīgi tiks atvēlēti kampaņas 
mērķim – nakts redzamības eki
pējuma iegādei. Lapā iespējams 

iegūt arī papildu informāciju gan 
par kampaņu, tās mērķiem, gan 
Latvijas Zemessardzes dienestu.

Ekipējuma izvēlei un iegādei 
tiks izraudzīts process, kas pēc 
būtības atbilst publiskā iepirku
ma procesam, nodrošinot caur
ska tāmību un godīgumu, kā arī 
veiksmīgāko saziedoto līdzekļu 
izlietojumu. Pēc cenu aptaujas 
principa tiks izvēlēts labākais 
piedāvājums.

Kampaņu rīko fonds “Zemes
sargam.lv”. Šīs kustības autori ir 
paši zemessargi, bet virzītāji ir 
Kiberaizsardzības vienības ze  mes 
sargs Juris Ulmanis, Studentu ba 
taljona zemessargs Juris Ķiploks 
un kaŗavīrs Jānis Iesalnieks. Kam
paņa tiek uzsākta ar mērķi pa 
līdzēt Latvijas Zemessardzei, kas, 
lai arī ir Nacionālo Bruņoto 

JURIS ULMANIS

spēku vienība, taču sastāv no 
brīvprātīgajiem, kas ziedo savu 
laiku un resursus, lai aizstāvētu 
Latviju un nodrošinātos pret 
iespējamiem draudiem. 

Zemessardze ne vien piedalās 
militārās mācībās, lai apgūtu kau
jas prasmes, bet nereti palīdz arī 
civilajās operācijās, piemēram, pa  
zudušu cilvēku meklēšana dien
nakts tumšajā laikā, dabas kata

strofu seku novēršana u.c. Apzi
not Zemessardzes nepieciešamī
bas, tika nolemts par mērķi 
izvirzīt nakts redzamības ie 
kārtu iegādi. Redze – tā ir viena 
no cil vēka maņām. Aizsardzī
bas un drošības nozarē, kuŗā 
precīzitātei ir izšķiroša nozīme, 
šī maņa ir īpaši svarīga; tas var 
pārvērsties par dzīvības un 
nāves jautājumu.

Raksta autors mācību laikā

Valmiermuižas alus darītavu septembrī apmeklēja izcilāko 
Michelin restorānu pavāru delegācija no Nīderlandes, lai aplūkotu 
dzīvā alus nesteidzīgo tapšanu, kā arī nobaudītu Rīgas – Gaujas gas
tronomijas reģiona vēstneša ‒ šefpavāra Valtera Zirdziņa ‒ radītos 
ēdienus un reģionam raksturīgās garšas. Vakariņu laikā viesi ak 
centēja ēdienu un Valmiermuižas alus filigrāno saderību.

Latvijas pārtikas ražotāji no 7. līdz 11. oktobrim piedalījās vienā 
no lielākajām Starptautiskām pārtikas izstādēm Anuga 2017 Ķelnē, 
Vācijā. Tā notiek katru otro gadu, un apmeklētāji ir tikai nozares 
profesionāļi. Latvijas nacionālajos stendos ar savu produkciju iepa
zīstina dzērienu un sulu ražotāji SIA “CIDO grupa”, SIA “Ilgezeem” 
(“Iļģuciema kvass”), SIA “Livonia”, maizes un saldumu ražotāji: SIA 
“Lāči”, SIA “Kārumu fabrika”, SIA “Pērnes L (Long Chips), SIA 
Cannelle bakery, piena produkcijas ražotāji: a/s “Jaunpils pienotava”, 
a/s “Cesvaines piens”, a/s “Tukuma piens”, a/s “Smiltenes piens”, SIA 
Top Food un a/s Balticovo. 

Latvijas Banka 5. oktobrī izlaidusi dzejnieka Eduarda Vei-
denbau ma (1867–1892) 150 gadu jubilejai veltītu divu sudraba 
monētu komplektu (3 000 eksemplāru), kuŗa cena Latvijas Bankā – 
80 €. Katras nominālvērtība ir 2,50 €. Monētu grafisko dizainu vei 
dojis mākslinieks A. Priedīte, plastisko dizainu – L. Franckeviča. Mo 
nētu komplekts izgatavots Koninklijke Nederlandse Munt (Nī  der
lande). To var iegādāties Latvijas Bankas kasēs Rīgā un Liepājā, kā arī 
portālā  emonetas.lv 

Rēzeknē, Latgales Kultūrvēstures mūzejā, notiks tradicionālā 
Vēstures mirkļu pietura “Klementam Mediņam 110”. Ievērojamā 
mūzikas pedagoga, kordiriģenta dzīvē Rēzeknei bijusi īpaša vieta,     
jo mācījies Valsts skolotāju institūtā, dienējis 9. Rēzeknes kājnieku 
pulkā, strādājis pilsētas skolās par dziedāšanas skolotāju, vadījis mū 
zikas vidusskolu un diriģējis daudzus koŗus. Pagājis 110 gadu, kad 
sākās, un 30, kad beidzās Klementa Mediņa darbīgais un sasniegu  
m iem bagātais radošais mūžs. 

Latvijā no 1. oktobŗa uzsākta pensiju vai to daļas, kas nepār-
sniedz 349 €, indeksācija, piemērojot indeksu 1,0439, informē 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA). Tas liecina, jo lie
lāka pensija, jo lielāks būs tās palielinājums. Noteiktā minimālā pen
sija līdz 20 gadu darba stāžam ir 70,43 € mēnesī, kas no 1. oktobŗa 
pa  lielināsies par 3,09 €. Pensijām, kuŗas ir lielākas par 349 € (mak
simālā pensija Latvijā ir 19  000 € ), tās apmērs palielināsies par      
15,32 €. Polītiski represētām personām, I grupas invalīdiem un 
Černobiļas AES seku likvidēšanas dalībniekiem ar indeksu 1,0439 
palielinās visu pensiju. 

Jūrmalā no 1. oktobŗa līdz 2018. gada 1. aprīlim par iebraukšanu 
pilsētā vairs nav jāmaksā 2,0 € nodeva, informē Jūrmalas dome. Ie 
braukšanas maksa kūrortpilsētas administrātīvajā territorijā ir spēkā 
kopš 1996. gada. Vasaras sezonā, kad Jūrmalu apmeklē liels skaits 
viesu un tūristu, ar iebraukšanas maksu tiek regulēta tranzīta tran
sporta plūsma pilsētā, lai saudzētu vidi. Rudens un ziemas periodā, 
tāpat kā vasarā, automašīnas var novietot bez maksas.

Nīcas novada Jūrmalciemā veidos pretgaisa aizsardzības poli-
gonu, jo tā ir maz apdzīvota vieta un ir iespējams izveidot mācību 
šaušanai nepieciešamos sauszemes, jūras un gaisa telpas parametrus. 
Aizsardzības ministrija līdz 2021. gadam liks uzsvaru uz Ādažu po 
ligona (paplašinot no 7 784 līdz 13 410 ha), Alūksnes novada poli
gona “Lāčusils” (no 64 līdz 2 380 ha), Daugavpils novada  “Meža 
Mackeviči” (no 10 līdz 2 100 ha) un Skrundas pilsētiņas attīstību. Tas 
kopā izmaksās aptuveni € 25 miljonus. 

Kazdangas pilī 6. oktobrī notika konference “Svētki Kurzemē. Telpu 
un galdu dekorēšana piļu un kungu māju interjēros 20. gs. sākumā”. 
Lektores bija valodniece, Saeimas deputāte, Latvijas Uni versitātes 
Humanitāro zinātņu fakultātes profesore Janīna KursītePakule un 
architekte, vēsturisku ēku architektoniski mākslinieciskajā izpētē, kon
servācijas un restaurācijas projektu izstrādē Kristīne Veinberga. 

Gulbenes novada vēstures un mākslas mūzejā līdz 28. oktobrim 
izstādē “Aijā, žūžū, lāča bērni” aplūkojami Gulbenes kultūras centra 
tautas lietišķās mākslas studijas (TLMS) “Sagša” (vadītāja Biruta 
Akmentiņa), Stāmerienas tautas nama aušanas un rokdarbu kopas 
“Saulessvece” (Līga Velpa) dalībnieku un citu novada lietišķās māk
slas un amatniecības kopu un individuālo meistaru darbi.

Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs 14. oktobrī svin 105 gadu 
jubileju! Esat laipni gaidīti no visiem Latvijas novadiem un pilsētām. 
No 9. oktobra kases strādās pēc ziemas laika ‒ no plkst. 10 līdz 16. 
Savukārt 26. oktobrī notiks Latvijā lielāko izaugušo ķirbju svēršana. 
No decembra vidus līdz 28. janvārim būs Ziemas naktis Zoodārzā. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina
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“LATVIJAS GRāMATA” 
Rakstiet, zvaniet, un grāmatas Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

Epasts: lgramata@lgramata.lv

Publikācijas šai numurā saga
tavotas ar Sabiedrības integrā
cijas fonda financiālu atbalstu 
no Latvijas valsts budžeta lī 
dzekļiem. 

Svētā Ludviķa baznīcā Ludvigshāfenā 8. oktobrī notika Man-
heimas-Ludvigshāfenas draudzes pilnsapulce, kuŗā ievēlēja jau-
nas amatpersonas. No kreisās:  mācītājs Rinalds Gulbis, lektore 
Inese Elizabete Brušteina, kasiere Ilze Seile, draudzes priekšniece 
diakone Rasma Gundega Ieviņa. Iztrūkst priekšnieces vietnieces 
un revidentes Kristīnes Dzenes

Latvieši Vācijā

Būsiet mīļi gaidīti vēl pēdējo reizi apmeklēt Rovfantas muižu un 
muižas territoriju sestdien, 28. oktobrī ‒ pirms muiža tiek pārdota.

Muiža un tās territorija būs pieejama no plkst. 11 līdz 16. Vieglas 
pusdienas var pasūtīt pie Marijas Valtenbergas,  zvanot pa tālr. 01342 
714869 vai rakstot epasta vēstuli uz functions@rowfanthouse.co.uk.

Sīkāka informācija no Marijas vai  Rovfantas valdes priekšsēdes 
Annas KipluksUptonas (anna.upton@btinternet.com).

Ielūdz Rovfantas valde

Atvadas no 
ROVFANTAS – 

sestdien, 28. oktobrī

MATĪSS KUKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346
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PA Z I ņ O J U M I

ANGLIJA
Baltiešu jauno mūziķu kon-

certs St. Peter’s Church, Kensing
ton Park Road, London, W11 2PN 
(tuvākā metrostacija Nott ing Hill 
Gate) sestdien, 21. oktobrī, plkst. 
15. Gadskārtējo koncertu rīko 
Baltiešu padome. Ieejas maksa £10, 
studentiem un pensionāriem £5.

DIEVKALPOJUMI
APVIENOTAJĀ LONDO

NAS LATVIEŠU EV. LUT. UN 
MIERA DRAUDZĒ

Svētdien, 8. oktobrī, plkst. 14 
Pļaujas svētku dievkalpojums ar 
dievgaldu. Dievkalpojumā pie
da līsies Londonas latviešu koris, 
būs arī nodarbības bērniem. 
Svēt dien, 22. oktobrī, plkst. 14 
Ref ormācijas dievkalpojums ar 
dievgaldu Ticības atjaunošanas 
svētku iezīmē.

ZIEMEĻANGLIJAS DRAU-
DZE, māc. D. Vāvere

Bradfordā, Vācu baznīcā (The 
German Protestant Church), 29 
Great Horton Road, Bradford, BD7 
1AA, svētdien, 15. oktobrī, plkst. 
11 Pļaujas svētku dievkal po  jums.

MANČESTERAS DRAU-
DZE, māc. D. Vāvere

“Straumēnos”, Zaļajā zālē, 
Catt  horpe Manor, Lilbourne Road, 
Catthorpe, Lutterworth, LE17 6DF, 
svētdien, 22. oktobrī, plkst. 10 
dievkalpojums.

A U S T R U M A N G L I J A S 
DRAU DZE, māc. V. Vāvere

Pīterborovā, St. Mark’s Church 
Centre, Peterborough, PE1 2SN, 
sestdien, 14. oktobrī, plkst. 16 
Pļaujas svētku dievkalpojums.

ZVIEDRIJA
Andreja Eglīša Latviešu Na  cio-

nālais fonds (AELNF) Zvied rijā 
aicina atzīmēt fonda 70 gadu 
pastāvēšanu, apmeklējot jubile
jas koncertu un tam sekojošu 
saviesīgo vakaru sestdien, 14. 
ok  tobrī, plkst. 16 Somu baznīcā, 
Slottsbacken 2, Stokholmas vec
pilsētā. Uz jubilejas sarīkojumu 
aicina AELNF valde.

***
Latviešu pensionāri Stokhol-

mā, Igauņu namā, Wallingatan 
34, laipni ielūdz uz programmu 
ar referātu un kafijas galdu 17. 
oktobrī plkst. 13 – Pētra Inna 
Iņin berga dzīvesstāsts un foto.

Tiks rādītas bildes no Rīgas 
septiņdesmitajiem gadiem, kad 
Petra kopā ar savu mammu at 
griezās Latvijā, un daudzas citas 
bildes no ceļojumiem Somijā, 
Krievijā un Norvēģijā.

DIEVKALPOJUMI
Upsalas ev. lut. draudzes 

Pļaujas svētku dievkalpojums 
svēt dien, 15. oktobrī, plkst. 16 
Vindhemas baznīcā (Vind hems 
kyrka, Vindhemsgatan 9, Upsalā). 
Dievkalpojumu vadīs mācītāja 
Ieva Graufelde. Pēc dievkalpoju
ma draudzes namā sarīkojums. 
Visi mīļi gaidīti!

Stokholmas Sv. Ērika katoļu 
katedrāles kriptā svētdien, 22. 
oktobrī, plkst. 12 latviešu diev
kalpojums (Folkungagatan 46, 
pazemes vilciena pietura: Med
borgarplatsen. Bīskapu kripta at 
r odas zem katedrāles. Jāiet lejup, 
pa kreisi no katedrāles galvenās 

fasādes, līdz pirmajām puspa g
raba durvīm labajā pusē). 

Plkst. 15 Svecīšu vakars pie 
latviešu atdusas vietām Ziemeļu 
kapsētā. Adrese: Katolska kyrk
ogården, Grind 6, Solna. Ar 515. 
autobusu no Odenplan vai no 
Solnas stacijas līdz pieturai Lin
vävartorpet. Ar mašīnu pa E4 
līdz Linvävartorpet.

UPSALAS ev. lut. draudzes 
Mirušo piemiņas dienas diev
kalpojums sestdien, 4. novembrī, 
plkst. 11 Vindhemas baznīcā 
(Vind hems kyrka, Vindhemsgatan 
9, Upsalā). Dievkalpojumu vadīs 
mācītāja Ieva Graufelde. Visi mīļi 
gaidīti!

STOKHOLMAS ev. lut. drau
dzes Mirušo piemiņas dienas 
diev kalpojums sestdien, 4. no -
vembrī, plkst. 13 Somu baznīcā 
(Finska kyrkan, Slottsbacken 
2BC, Gamla Stan, Stockholm). 
Dievkalpojumu vadīs mācītāja 
Ieva Graufelde, pie ērģelēm Rūta 
Baumgarte. Dievkalpojumu kup
linās Daiga Kivleniece kopā ar 
mūzikantiem. Pēc dievkalpoju
ma draudzes namā kafijas galds. 
Visi mīļi gaidīti!

GĒTEBORGAS ev. lut. drau
dzes Latvijas valsts svētku diev
kalpojums svētdien, 12. no  vem-
brī, plkst. 14 Hāgas baznīcā (Ha
 ga kyrka, Haga Östergata 30, 
Gēteborgā). Dievkalpojumu va 
dīs mācītāja Ieva Graufelde, pie 
ērģelēm Peter Wågsjö. Dievkal
po jumu kuplinās kokles un 
dziesmas. Pēc dievkalpojuma 
sadraudzība Hāgas draudzes 
telpās. Visi mīļi gaidīti!

STOKHOLMAS Ekume nis

kais Latvijas valsts svētku diev
kalpojums sestdien, 18. novem-
brī, plkst. 14 Ādolfa Fredrika 
baznīcā (Adolf Fredriks kyrka, 
Holländargatan/Sveavägen, 
Stockholm). Dievkalpojumā pie
dalās mācītāji Ieva Graufelde,  
Dr. Normunds Kamergrauzis, 
un priesteris Andris Priede. Pie 
ērģelēm Gundega Novotny. Diev
kalpojumu kuplinās skolēni no 
Stokholmas latviešu skolas un 
Stokholmas latviešu koris. Visi 
mīļi gaidīti!

ESKILSTŪNAS ev. lut. drau
dzes Latvijas valsts svētku diev
kalpojums svētdien, 19. novem-
brī, plkst. 15 Svētā Andreas baz
nīcā (Sankt Andreas kyrka, Va 
savägen 42, Eskilstūnā). Mācītāja 
Zilgme Eglīte, pie ērģelēm Viola 
Rosenquist. Pēc dievkalpojuma 
sadraudzība pie kafijas galda.

VĀCIJA
Lībekā, Lorenca baznīcā, 14. 

oktobrī plkst. 14 dievkalpojums 
ar dievgaldu. Kalpo diak. L. Ur dze, 
pie ērģelēm Liene Orinska. Pēc 
dievkalpojuma uzkodas.

Bekhofas latv. baznīcā (Am 
Beckhof 44, Bielefeld) 15. oktobrī 
plkst. 14.30 dievkalpojums ar 
dievgaldu. Kalpo diak. L. Urdze. 
Pēc dievkalpojuma kafijas galds 
draudzes namā.

Minhenes Latviešu luterāņu 
draudze ielūdz uz Pļaujas svētku 
dievkalpojumu ar dievgaldu svēt 
dien, 15. oktobrī, plkst. 12 Min
henē, Augustinum Neufrie den
heim Simeona kapella, Stifts bogen 

74, 81375 München. Diev kal po
jumu vadīs mācītāja Dr. Ilze 
ĶezbereHärle. Pēc dievkalpoju
ma sadraudzība tuvējā ka  fejnīcā. 
Mīļi aicināti latvieši ar radiem un 
draugiem no tuvienes un tālienes!

Memmingenā, Kristus baznī
cā, Dunantstr. 8, svētdien, 22. ok -
tobrī, plkst. 11.15 dievkalpo
jums. Māc. Elmārs E. Rozītis. Se 
k os kafijas galds draudzes namā. 

Oldenburgā, Ohmstedes baz
nī  cas draudzes namā, Butjadin
ger Str. 59, 22. oktobrī plkst. 11 
dievkalpojums ar dievgaldu. Kal
po diak. L. Urdze, pie ērģelēm 
Dr. A. Rosenbergs. Pēc dievkal
pojuma kafijas galds.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 29. oktobrī plkst. 14 diev
kalpojums ar dievgaldu. Kalpo 
diak. L. Urdze. Pēc dievkalpoju
ma pārrunas pie kafijas galda.

Ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa 
baznīcā, Sankt Ludwig, Bismarck 
un Wredestrasse krustojumā, svēt
dien, 12. novembrī, plkst. 15 
diev kalpojums ar dievgaldu.

Esslingenā, Dienvidus baz nī
cā, Suedkirche, Spitalsteige 3, Re 
formācijas dienas priekšvakarā 
pirmdien, 30. oktobrī, plkst. 19 
Tematisks sarunu vakars MĀR
TIŅŠ LUTERS – TOREIZ UN 
TAGAD. Īsas skices par rene
sanses laikmetu, cilvēku un re 
for matoru Mārtiņu Luteru, viņa 
kontaktu ar Latviju, viņa izrai
sītām pārmaiņām toreiz un ta 
gad. Pa starpu pārrunas, Lutera 
dziesmas, “Zini un mini”, tēja/
kafija. Rita Ciemleja, Dmitrijs 
Hotčenko, māc. Elmārs E. Ro  zītis.

LOK UN LATVIJAS 
SPORTA MŪZEJS VEIDOS 
OLIMPIEŠU GODA ZĀLI

Gatavojoties Latvijas simtgades 
svinībām, Latvijas Olimpiskā ko 
miteja (LOK) un Latvijas Sporta 
mūzejs ieplānojuši izveidot pa 
stāvīgu mūzeja ekspozīciju “Lat
vijas Olimpiešu goda zāle – “Zelts. 
Sudrabs. Bronza”. Tā stāstīs par 
Latvijas olimpiešu gaitām un sa 
sniegumiem Olimpiskajās spēlēs. 
Lai sāktu darbu pie šādas Goda 
zāles izveides, 27. septembrī Lat
vijas Sporta mūzejā tika parakstīts 
sadarbības līgums, kas paredz ne 
tikai ekspozīcijas izveidi, bet arī 
sadarbību Olimpiskās un sporta 
izglītības jomā, Latvijas olimpiešu 
un sporta vēstures izpētes, pēt
niecības un apguves ziņā, sporta 
un Olimpiskās vēstures mūzeja 
krājumu papildināšanā un piln
veidošanā u. c. jomās.

Sadarbības līgumu parakstīja 
LOK prezidents Aldons Vrub ļev
skis un Latvijas Sporta mūzeja 
direktore Agra Brūne (attēlā), un 

tas ir spēkā līdz 2020. gada 31. de 
cembrim. “Viens no Latvijas Olim
piskās komitejas mērķiem ir vei
cināt Olimpisko izglītību, veidojot 
un reālizējot ar Olimpisko kustību 
saistītas izglītības un kultūras pro
grammas,” sacīja LOK prezidents 
Aldons Vrubļevskis. “Mūsu kā 
organizācijas un Latvijas Sporta 
mūzeja intereses šajā jautājumā 
sakrīt, līdz ar to esmu gandarīts, ka 
tiks izmantots abu iestāžu rīcībā 
esošais resurss un intelektuālais 
potenciāls.” Sadarbības apliecinā
jumam LOK prezidents Aldons 
Vrubļevskis dāvāja Sporta mū  ze
jam Latvijas olimpiešu sporta 
tērpu no Rio2016 kollekcijas, kā 
arī vēsturisku Latvijas Ziemas 
sporta savienības valdes sēžu pro
tokolu grāmatu par periodu no 
1930. gada janvāŗa līdz 1940. gada 
janvārim.

VALDIS VALTERS UZņEMTS 
FIBA SLAVAS ZĀLĒ

Divkārtējais Eiropas čempions 
Valdis Valters 30. septembrī Švei
ces pilsētā Ženēvā tika uzņemts 
Starptautiskās Basketbola federā
cijas (FIBA) Slavas zālē.

Valters tika iekļauts Slavas zāles 
sestajā izlaidumā (FIBA Hall of 
Fame Class of 2017) kopā ar Šakilu 
O`Nīlu (ASV), Toniju Kukoču 
(Chorvatija), Mikiju Berkoviču 
(Iz  raēla), Pero Kameronu (Jaun
zēlande) un Raziju Mujanoviču 
(Bosnija un Hercegovina). Vien
laikus ar sešiem spēlētājiem Slavas 
zālē tika uzņemts leģendārais Ser

bijas treneris Dušans Ivkovičs un 
1992. gada ASV vīriešu basketbola 
valstsvienība jeb Dream Team. Mi 
nētie dalībnieki tika izraudzīti starp 
vairāk nekā 150 kandidātiem. 
Valtera lielākās slavas laiks bija   
20. gadsimta 80. gadu pirmajā 
pusē, kad viņš PSRS izlases sastāvā 
kļuva par divkārtēju Eiropas čem
pionu (1981, 1985). Latvietis abos 
gadījumos tika iekļauts fināltur
nīra simboliskajā piecniekā, tur
klāt 1981. gadā Prāgā tika atzīts 
par vērtīgāko spēlētāju. Valtera 
pa  nākumu sarakstu papildināja 
triumfs 1982. gada Pasaules kausa 
izcīņā Kolumbijā. Spēlētāja rēķinā 
ir arī sudraba medaļa 1986. gada 
Pasaules kausa izcīņā, kā arī Euro
Basket 1987 sudrabs un Euro
Basket 1983 bronza.

Pēc Latvijas neatkarības atjau
no šanas Valters pārstāvēja valsts
vienību 1992. gada Olimpisko 
spē ļu kvalifikācijas turnīrā Spā
nijā. Viņš turpināja aktīvās basket
bolista gaitas līdz 40 gadu ve  cu  
m am, izcīnot trīs Latvijas meistara 
titulus ar BK Brocēni komandu. 

Lielākais nopelns – Latvijas Jau  
n at nes basketbola līgas izveide.

Valdis Valters ir otrais Latvijas 
basketbolists, kurš uzņemts FIBA 
Slavas zālē. Eiropas visu laiku la 
bākā centra spēlētāja Uļjana Sem
jonova piedalījās Slavas zāles pir
majā izlaidumā 2007. gadā, pirms 
tam tiekot uzņemta arī Džeimsa 
Neismita vārdā nosauktajā Ba  s
ketbola Slavas zālē.

ŠACHS
Urugvajas galvaspilsētā notika 

pasaules meistarsacīkstes jaun ie  
š iem vecuma grupās U14, U16 
un U18, kuŗās startēja deviņi 
Latvijas sportisti. Labāko vietu no 
mūsējiem negaidīti ieņēma Ar -
sens Bataševs (reitings 2058), 
kuŗš ar 6,5 punktiem no 11 ie 
spējamajiem U16 grupā ieņēma 
augsto 20. vietu.

Bataševs bija vienīgais no Lat
vijas šahistiem, kuŗam pēdējā 
kārtā izdevās izcīnīt uzvaru. Tat
janas Voronovas audzēknis panā
kumu pēdējā kārtā ar baltajām 

figūrām guva pret reitingā daudz 
augstāku vācieti FM Aleksandru 
Rīsu (2353). Pērn Eiropas meis tar
sacīkstēs savā vecuma grupā Ba 
taševs ierindojās tikai 110. vietā, 
bet savās pēdējās PM viņš bija 135. 
pozicijā. Bataševa ieņemtā vieta ir 
augstākā mūsu valstij PM kopš 
2009. gada, kad Toms Kantāns, 
kuŗš šobrīd jau kļuvis par lielmeis
taru, ieņēma 19. vietu.

FUTBOLS
Latvijas futbola izlase 2018. ga 

da Pasaules kausa (PK) izcīņas 
kva lifikācijas cikla priekšpēdējā 
spēlē viesos spēlēja neizšķirti 0:0  
ar Fēru salu futbolistiem, tādējā  
di pārtraucot deviņu zaudējumu 
seriju.

Latvijas valstsvienība joprojām 
nespēj tikt pie uzvaras. Iepriek
šējais panākums tika gūts pagājušā 
gada 6. septembrī Pasaules kausa 
izcīņas kvalifikācijas pirmajā spēlē 
pret Andoru, bet pēc tam nu jau 
desmit cīņās pēc kārtas uzvaras 
garša nav izjusta.

Citās spēlēs mūsu grupā: An  do
ra – Portugale 0:2 (0:0), Šveice – 
Ungārija 5:2 (3:0).

Turnīra tabula pirms pēdējās 
kārtas. Komanda, vārtu starpība, 
punkti. 

1. Šveice  18:3 24
2. Portugale  28:4 21
3. Ungārija  11:9 10
4. Fēru salas  4:15 9
5. Latvija  3:18 4
6. Andora  2:17 4

P. Karlsons

Arsens Bataševs


